
SPOETS-TEVZEMEI
Kārlis Lopiņš

Stadionā virmo un šalc ļaužu jūra.
Sveša. Pat it kā naidīga.
Tas gan nav naida šī vārda parastā nozī-

mē, bet savdabīgs, nezimātāijani pat grūti iz-
protams naids — tā saucamais patriotiskais
naids.

Mūsu pretinieks negrib zaudēt. Viņš ne-
grib atzīt sevi par vājāku, par zemāku, pat
mazāk spējīgu sasniegumos, centībā, slavā.

Stadionu no telpas, kurā cīņai gatavojas
latviešu sportisti, atdala ģērbtuves siena. Tā
ir plāna un mēs labi dzirdam valodas, izsau-
cienus un klaigas svešā valodā, tak pēc vie-
nas pašas dikcijas mēs nojaušam, ka mūs gai-
da ir ar nepacietību, ir ar naidu.

Kā lai šinī baidi, dažus mirkļus pirms lie-
lās sacīkstes, jūtas mūsu sportisti? Viņi
tak nojauš, ka tur, ārpusē, tūkstošgalvainais
[aužu pūlis viņus labprāt būtu apēdis.

Sportisti, protams, nervozē. Viņi valdās,
jeb, kā saka, „turas", un tomēr var redzēt, ka
vienam otram dreb sejas vaibsti, trīc kājas.
Tas ir satraukums, kas, tāpat kā artistiem
la-.T.VBl drudzi", jeMji rnr kļttt liktenīgs.

To jūt un aaiana aiī viens no mūsu vienī-
bas locekļiem. Viņš grib glābt stāvokli, pirms
zēni vēl nav izgājuši laukumā. Ir tikai dažas
minūtes laika. Bet ko tad viņš dara? Viņš

sāk dziesmu. Spēcīgu, skaistu, patriotisku
dziesmu. Atceros dažus viņas vārdus vēl ta-
gad — pēc 10 gadiem':

^Dievs lai tevi, tēvu zeme,
Sargātu un svētītu!"

Tā sāka dziedāt šis jauneklis. Svešā zemē.
Svešā pilsētā. Tad 1, kad uz spēli bija jāliek
dzimtās zemes sporta slava. Un viņam, viens
pēc otra, piebiedrojās visi pārējie 11 vienības
locekļi. Un pārgāja uztraukums. Nomierinā-
jās nervi. Patriotiskās dziesmas skaistie vār-
di šiem jaunekļiem bija stiprinājums, kas
tiem deva iespēju pastāvēt svešas tautas tūk-
stošu priekšā, patriotiskā naida, sacensības
naida priekšā. Un — beidzot arī uzvarēt, jo
uzvarētāji to dienu gadskārtējā valstu sacīk-
stē patiešām bija latvieši!

No šī piemēra, kas man palicis atmiņā vi-
sus pagājušos 10 gadus, spriežu, kāda loma
piekrīt sportam kā patriotiski audzinošam
faktoram no vienas puses un otrādi — pat-
riotiskai jūtoņai kā sporta sasniegumu atbal-
stītajai un cēlājai'.

Patiesību sakot, abi šie momenti nav šķiro-
jami- Sports vienmēr ir bijis savas zemes
slavas un goda ierocis. Tā tas mēdz būt pat
negribēti. Ja izcils sportists gūst sasniegu-

mus kaut vai tikai savas godkāres dēj, tad
tomēr viņa nacionālā piederiba vien jau ir
svarīgs faktorg viņa dzimtenes goda svara
kausos. Ātrākais cilvēks pasaulē, kas, kā zi-
nāms, ir melnādainis, var arī nesist sev pie
krūtīm, apgalvojot, ka viņš ir Savienoto Val-
stu pilsonis. Pietiek ar to, ka skatītāju tūk-
stošiem ir zināms, ka viņš nāk no USA, ka
viņš ir šīs vakts pārstāvis.

Tā tad sports ir nevien ķermeņa vingrums,
par iegūto uzvara, iet arī pakalpojums savai
tautai, savai valstij un dzimtenei.

Neviens sportists tomēr necīnās tāpēc vien,
lai sagādātu slavu sev vai savai biedrībai. Tā
tas nav un tā tas arī nedrīkst būt. Nodarbība
ar sportu vispār ir — ja varam tik augstā
valodā runāt — ideālisma apgarota. Jāņem
tak vērā, ka no sporta viņa piekopējam vis-
mazāk atlec materiāla labuma. Drīzāk jau
otrādi: cilvēks zaudē laiku, bieži vien bojā
aii veselību u. t. t. Sportists nav materiā-
lists. Morāliski psicholoģiskā vērtējumā viņš
stāv daudz augstāk par kuru katru vidusmēra
pilsoni. Viņš ir tas, kas atdod sevi visu sa-
vai zemei, sevišķi tad, ja sacensība notiek kā-
dā ārvalstī.

Sports un dzimtās zemes slava iet roku ro-
kā. Daudzreiz notiek tā, ka viena uzvara

starptautiskā sacensībā, savas tēvzemes pro- ļ
pagandas laukā, dod daudz vairāk kā diplo- ļ
matiskā centība vesela gada laikā, šinī ziņā I
par piemēru varam ņemt somu skrējēju Nur- ļ
mi, kurš savas valsts vārdu ir iznēsājis pa
visu pasauli un licis Somijas vārdu, kā cēlā-
ko daud'zinājumu, miljonu ļaužu mutē.

Tā tad sports ir nevien ķermeņa vingrums,
nevien fiziska norādīšanās, nevien daiļums un
personīga entuziasma lieta, viņš ir arī ierocis
valsts propagandai, savas tēvzemes slavas kal-
dina šanai.

Mums jau reiz bija izdevība «Sporta Pa-
saulē" atzīmēt, ka sporta kustība kopš laika
ir kļuvusi par masu kustību. Sports ir mo-
dernās pasaules elks. šinī jaunlaiku kustībā
ir ierauti miljoniem aktivu sportistu un des-
miti miljoni ir to, kas sporta sniegumiem un
sasniegumiem dzīvo līdzi Un reiz tas ir tā,
reiz sports ir kļuvis par tautu izveicības,
prasmes, atjautības un panākumu mērauklu,
tad viņš sen vairo nav mūsu privāta lieta vien.
To pie anums negribēja, atzīt priekšmaija lai-
kos. Bet to ir atzinusi maija Latvija, doda-
ma visām sporta disciplīnām vienotu, augstā-
ko vadību un atbalstīdama sporta materiāli
uaa morāliski.

Mēs neesam liela tauta un tāpēc mēs ne-
varam celt savu slavu ar skaitlisku, vairuma
vai fizisku pārspēku. Mūsu ieguvumu un pa-
nākumu atslēga guļ garīgā pārspēkā, mūsu iz-
veicībā, vingrumā, atjautībā, uzņēmībā un
spriegumā. Ko mēs nespējam sasniegt kā lie-
luons, kā masa, to mēs panākam ar savu indi-
viduālo pārākumu. Tā tas ir pie visām skait.
liski nelielām tautām un tā tam jābūt arī pie
mums. Un šis individuālais pārākums allaž
ir skaistāks un suģestējošāks par to, ko sniedz
masa ar savu svaru un blīvumu.

Lai ikvien no mūsu sportistiem apzinās šīs
patiesības un tur tās par mērauklu savai cen-
tībai un saviem sniegumiem.

„Mēs maza tauta, bet būsim liela tik, cik
mūsu griba," — šie dzejaiieka vārdi ir tie, kas
vienmēr, mūs raus uz priekšu. Mēs necīnāmies
sporta laukā savas personīgās vai sava klubal
un biedrības goda labad. Mēs cīnāmies sar-
kanbaltsarkano krāsu labad. Tā ir latviskā
lepnuma un latviešu tautas slavas apziņa, ka»
stāv mums sejās svešos stadionos, svešo» lau-
kumos, ielās un ceļos .

Latviešu sportu — latviešu godam on sla.
vai — tā lai ir mūsu devize šinī laikā, kad
vairāk kā jebkad tautu likteņi tiek vērtēti pSe
viņu darba, ,viņu gara un viņu panākumiem.

Domāsim par mušu nākotnes dienu rekordistiem
Vaidelotis Apsītis

Tagad, kad atveras visu ģimnāzija durvis
jaunam darba posmam, atkal jāpārcilā jautā-
jums par mūsu sporta dzīves labu noorgani-
zēšanu skolās. Tas ir sāpījs jautājums, kas
jau vairākus gadus gaida savu atrisinājumu,
bet līdz šim vēl arvien nav nokārtots. 3939.-40.
mācības gadu uzsākot, tāpēc lai atļauts šeit
zemāk 'mazliet izteikt dažas domas, šie vār-
di nav apvainojums nevienam, nevienam; šie
vārdi Sr tikai vēlreizēj s pamudinājums; šie
tiārdi tāpēc veltīti Latvijas sporta labai

Ci'fc bieži, un beidzamajā laikā pat ļoti bie-
ži, mūsu prese ir pārcilājusi jutājumu par jau-
natnes fizisko audzināšanu. Aizrādījumu un
labas gribas vienmēr ir bijis, bet, varbūt, ini-
eiataVestrūkums attiecīgajās aprindās nav ļā-
vis sistemātiski izveidoties mūsu jaunatnes
resp. vidusskolu jaunatnes sportam. Tiesa,
iepriekšējos gados daudz jau kas veikts, bet
Vēl tomēr pārāk maz ... Pat mūsu kaimiņu
valstis, piem. Igaunija, ir pārspējušas mūs.
Nerunāsim nemaz par lielajām Vakareiropas
un Viduseiropas valstīm — ikkatru no šīm
,»alstīm mēs varam ņemt par priekšzīmi, kā
noorganizēt krietnu fiziskās audzināšanas un
sporta dzīvi skolās — bet nu beidzot izsijāsim
to labāko no katras valsts, vai a'adlsim Latvi-
jā kaut ko pavisam jaunu!

Pie mums vēl projekta plašu izvešanu dzī-

vē kavē skolēnu vecāku, šai jautājumā atturī-
gie uzskati. Bet vai nu tomēr nav laiks, lai
vecās pasaules uzskatus, ka sports nekam ne-
derot, ka tas cilvēkam ir nelaimes nesējs un
tā joprojām, iznīdētu uz visiem laikiem. Sko-
las sporta labā daudzās Eiropas valstīs viss
norit pēc iepriekš izstrādātas programas, ciešā
sadarbība netikvien ar attiecīgajām spoita or-
ganizācijām, bet ai-ī ar vecākiem. Tiešām ne-
ticami būtu, ja pie mums šo jautājumu neva-
rētu nokārtot.

Neteiksim, ka mūsu skolas neuzrāda panā-
kumus sportā. Tieši otrādi — individuālajā
ziņā viņās mīt ievērojams spēks, bet reti kad
mēs to art tiešām redzam. Nekad beidzama-
jā laikā nav noticis kāds oficiāls sporta sarī-
kojums starp mūsu skolām. Igaunijā skolu
meistarsacīkstēs vieglatlētikā, peldēšanā vai
basketbolā ir jau tradīcija. Pēdējā laikā tua
notiek pat meistarsacīkstēs šaušanā! Un pū-
les taču vaiņagojas panākumiem. Neteiksim
tāpēc, ka Igaunijā skolēni nemācas .(<* da-

žam labam varētu likties), 'bet fiziskās audzi-

nāšanas un sporta jautājums skolās tur no-
stādīts labāki nekā pie mums — tas gribot
negribot jāatzīst.

Pie mums patiesībā skolu sporta sistemā-
tiska organizācija nemaz neeksistē. Mēs vēl
esam sporta kultūras pašā sākumā. Un, ka
sports vairs nav „kaitigs", to jau ir pierādī-
jusi pati zinātne. Arī sportiskā garā tāpēc
jāsāk mums audzināt jaunatne.

Priekš pāris gadiem, kādā no «Brīvās Ze-
mes" numuriem (diena nav vairs prātā), va-
rēja ievērot mazu Latvijas Vieglatlētikas Sa-
vienības ziņojumu, kas uzdevusi kādam pazī-
stamam sporta darbiniekam izstrādāt skolu
jaunatnes spoa'ta savienības statūtus. Nu jau
daudz gadu ir aiztecējuši, bet pie skolu spoa'ta
satversmes vēl neesam tikuši.

Jā, un ko tad mēs varētu darīt?
Nodibināt oficiālu jaunatnes sporta centrāli

vai nu pie LFK un SK, vai pie Izglītības mi-
nistrijas, šai centrālei tieši tiktu padoti vi-
lšu skolu ('bez izņēmuma) vadītāji un fiziskās
audzināšanas skolotāji. Ja reforma apņemtu
visas Latvijas skolas, tad, ērtības labā vai nu
pa apriņķiem vai apgabalu mērogā jaunatnes
sporta vadību uzņemtos gtarpkomitejas.

Francijā visas mācības iestādes — licejus,

koledžus uaa universitātes apņem skolu un uni-
versitātes sporta savienība (OSSU) — pilnīgi
autonoma organizācija, kas visas instrukcijas
saņem no Izglītības ministrijas. Katrai mā-
cības iestādei ir sporta pulciņš (OSSU filiā-
le), kas vienīgais var reprezentēt skolu dažā-
dos oficiālos turnīros un meistarības. Franci-
jas izglītības tīkls sadalīts Yl akadēmijās —
katrā no tām atroda viens OSSU pārstāvis,
kas tad. kārto sporta dzīvi akadēmijas rajonā.
Šī organizācija Francijā ir pavisam jauna, bet
jau pirmie darba mēneši pierādījuši tās liet-
derību. Starp citu, OSSU izdod ari savu laik-
rakstu, ko izplata visas Francijas skolu jau-
natnes vidū.

Kāds tad būtu sporta jaunatnes centrāles
uzdevums ? Nekādā ziņā traucēt mācības
gaitu skolās. Dažādu sacīkšu, turnīru, meista-
rību organizēšana — nekad tomēr neizlaižot
no acīm, ka jaunatne — mūsu nākotnes spēks!
Tā tad — saudzīgi! Vairāk izkopt provinces
un pilsētu skolu sakarus gan abiem izbraucot
uz kādu svešu pilsētu, gan ciemos pie viena,
pie otra; izveidot jaunatnes starpā sportisku
discipliaau un kārtību; pilsētu un provinces
skolu tuvināšanu izmantot ar dzimtās zemes
apskati; apvienot sevī ne tikai zēnus, bet ari
meitenes, kuru fiziskajai audzināšanai tad bū-

tu radāma piemērota sistēma. Jāpiezīmē, ka
jaunā savienība nedrīkstētu atraut skolēnus
no jau esošām sporta biedrībām. Lai plašā-
ku izveidotu tās darbību, jaunā skolu sporta
organizācija (ja tā nepastāvētu pie LFK un
SK) varētu būt par biedru visās mūsu sporta
savienībās. Savienībās jau reģistrētie bie-
drību sportisti — skolēni dažādās eksterņa?
sacensībās reprezentētu tad savu biedrību, bet
tie, kas tikai ar jaunās organizācijas starp-
niecību kļūtu mūsu sporta savienību atzīti
sportisti, varētu ņemt tad dalību visos oficiā-
los sporta savienību sarīkojuanos un reprezen-
tēt oficiāli savu skolu, uz to tad, protams,
būtu jāizprasa skolas vadības atļauja.

Jaunajā savienībā būtu apvienojami pēc ie-
spējas vairāk skolēnu un būtu arī ņemama
maza dalības maksa — teiksim 20 santīmu
par trimestru.

Lai skolniekus vairāk pieradinātu vienai
sporta disciplīnai, būtu dibināmas vieglatlēti-
kas, basketbola, vingrošanas, peldēšanas u. c.
sekcijas, kas tad nodarbotos ar sistemātisku
nodarbību izveidošanu gan vingrošanas stundu
laikā, gan aai pēc mācībām — vakarā. Tādā
pašā nolūkā minēto dalības maksu varētu at-
tiecināt tikai uz vienu sekciju. T. i. ja skol-
nieka grib oficiāli piedaEties vieglatlētikas un

basketbola sacensībās, viņam būtu jāiemaks*
tad 40 sant.

Par dalības naudas saņemšanu skolēnam
būtu izsniedzama licence — uz tādiem pašiem
noteikumiem kā tas jau ir mūsu sporta savie-
nībās.

Jāpiezīmē vēl, ka ar šo sekciju sistēmu
skolu sporta organizācija varētu pilnvarot mei-
starību rīkošanu attiecīgām sporta savienībām.

Un tad vēl — mums jāpiešķir vislielākā vē-
rība skolēnu apdrošināšanai. To jau ar ļoti
labām sekmēm pielieto jaunajā Francijas sko-
lu sporta organizācijā un apmierināti ir kā
paši vecāki, tā arī vadītāji. Francijā šī ap-
drošināšanas suma ir, ja nemaldos, 15 franku
liela (t. i. mazliet vairāk kā 2 lati) un skolēn»
tad tiek apdrošināts pret visādiem nelaimei
gadījumiem tikai sportā.

Visas staapskolu un pat klašu sacīkstes
notiktu tad ar jaunās spoa'ta organizācijas
starpniecību un par sacīkstēm noteikti būtu ņe-
anama arī ieejas maksa. No ienākušajiem lī-

dzekļiem daļa saplūstu centrālē, daļa pašās
skolās, kas rūpētos tad par sporta vienveidīgu
apģērbu iegūšanu skolai. Tā rastos līdzekļi
trūcīgo skolu pabalstīšanai dažādiem izbrau-
kumiem. Ir interesanti atzīmēt, ka Francijā
pašiem izbraucējiem — sacīkšu dalībniekiem
jāmaksā nieka nauda. Tā brauciens autokarā
no Grenobles uz šamberī tm atpakaļ (90 lem)
maksā tikai 5 franku (70 sant.). Vai aj? -vil-
cienā no Grenobles uz Aviņonu un aVj^kaļ
(300 km) — tikai 5 fr., kur ieskaitīta » ,rl ēša-
na un guļas vietas! Pārējo visu maks* ,?kola
resp. Izglītības ministrija. Izdevumi ir prāvi,
bet par to tikai šādā veidā gan var notikt
Francijas studējošās un skolu jaunatnes vis-
lielākā vienošanās. Tā paši skolnieki iepa-
zīstas ar dzimto zemi un tās ļaudīm — viss
tas par dažiem frankiem .

šie pāris ierosinājumi ir kā pamudinājums
ne tikai tiem, kas šo pasākumu organizēs, bet
arī tiem, kas varētu sniegt jaunus padomus
un atziņas šai darbā. Darbs ir tik plašs un
nopietns, ka jau tagad būtu jāiesāk aūpīga
sagatavošanās. Tas nav vienas dienas darbs
un „Sporta Pasaule" no savas puses ar lielāko
prieku atbalstīs katru vērtīgu priekšlikumu, šo
micības gadu skolu sporta lielo reformu vēl
droši vien neredzēsim, bet nākošo? Tāpēc: ar
smmwe darba]

K.Bileskalns-342,5kq!
MOSU SVARU CĒLĀJI LABA FORMA.

Sakari! ar to, ka pasaules meistarsacīkstēs
svaru celšanā atliktas, mūsu sportisti no no-
metnes Majoros devās uz mājām. Mūsu sa-
vienība jautāja starptautiskai svaru celšanas
savienībai Amsterdamā, vai patreizējos ap-
stākļos būtu vēlams noturēt no 16.—18. sep-
tembrim pasaules meistarsacīkstēs. No Am-
sterdamas pienāca atbilde ar paziņojumu, ka
sakarā ar kara apstākļiem Eiropā, sacensības
būtu atliekamas. LSS tam piekrita un pasau-
les meistarsacīkstēs atliktas uz nenoteiktu lai-
ku. Par to telegrāfiski ziņoja visām pieteik-
tām valstīm. Pēc atgriešanās mūsu svaru
cēlāji noturēja pārbaudes sacīkstes. Sporti-
stiem izdevās labot 2 Latvijas rekordus. Bez
tam Bileskalns pussmagā svarā kopvērtējumā
sasniedza labu rezultātu — 342,5 kg. šis ir
tiešām ļoti izcils sasniegums. Arī vidējā sva-
ra cēlāju Graša un Eiņa sasniegumi ir iabi.
Jaunos rekordus uzstādija — spalvas svarā

Tempelfelds (1. RAK.) abrocīgā grūšanā —
105 kg, un pussmagā svarā Bileskalns (LAS)
— abrocīgā, raušanā sasniedzot 107,5 kg.
Olimpiskā trlscīņā Bileskalns uzlaboja savu
Latvijas labāko sasniegumu no 33<S,75 kg uz

342,5 kg. Techniskie rezultāti: spalvas svarā
Tempelfelds (1. RAK) sasniedza 260 kg (spie-
šanā 72,5 kg — raaašanā 82,5 kg — grūšanā

105 kg). Vidējā svarā Grišs (ASK) 325 kf
(102,5; 97,'5; 125); 2. Einis (1. RAK) 315
kg (05; 9ā; 125). Pussmagā svarā Bileskaln»
(LAS) 342,5 kg (97,5; 107,5; 137,5). Pasaulei
meistarsacīkstēm paa-edzētā laikā 17. septem-
brī Daugavpilī notiks pilsētu sacensība svaru
celšanā Rīga — Daugavpils . LSS, paziņojot
Igaunijai par pasaules meistarsacīkšu atcelša-
nu, vēl griezās ar uzaicinājumu oktobra sā-
kumā noturēt Igaunijas — Latvijas valstu
sacīksti. Sacensības vietu ļauts izvēlēties
igauņiem — Rīgu vai Tallinu.

SĀKUŠAS LSB INTERNAS MEISTAR-
SACĪKSTES DESMITCIŅA.

LSB laukumā vakar un šodien risinās LSB
internās meistarsacīkstēs desmiteīņā. Pēc pir-
mās dienas sacensībām priekšgalā izvirzījies
Voldemārs Briedis ar 2677 punktiem (100
m— 12,1; tāli. — 5,599; lode — 11,10; augst-
lēkšana — 1,50; 400 m — 55,0); 2. — A.
Pētersons 2610 p. (12,0; 6,08; 8,98; 1,55;
55,8); 3. — Opmanis 2471 p. (12,6; 5,64;
10,74; 1,50; 57,0); 4. — Kočetkovs 2211 p.
(12,6; 5,27;; 10,79; 1^50; 61,3); 5. — Danoss
2182 p. (12,2; 4,84; 8,52; 1,50; 67,7); 6. —
Romāns 2155 p. (12,6; 5,09; 10,80; 1.45; 62,0) ,

Ed. V.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku, Dzelzsceļu aizsargu pulka sporta

kluba un Nacionālo Latvijas atvaļināto karavīru biedrības oficiāls orgāns.

ģf&\ ā Bārdas skūšanai
?f^

fe Jti ' ātrai, lētai, higiēniskai un patīkamai, nepieciešamas trīs lietas:

H£~V -^ļjļr' v\ i PANACEA KRĒMS, ar ko ieziest ādu pirms un pēe skūšanas, lai āda ne-

\3Ē ' ,-^ j\ I iekaistu, bet būtu vienmēr spirgta un vesela;

^W ^C^^^l'vN 1 PANACEA BĀRDAS KRĒMS, kaa stipri mīkstina pat cietāko bārdu un tā
TV. <flļ^\'3*^ļ ļ \ \ '/ lielā mērā atvieglo viņas noskūšanu, un

!^^30 ^tĒfy ^V^*\ PANACEA BĀRDAS AKMENS— noskūtās sejas dezinficēšanai un ie-
/<v - "^.^i)'' tjJ'j#? N griezuma gadijumā — asiņošanas apturēšanai.

i— ^^S^Št*- \ttK^Š^Z-f \ Sie līdzekļi nav dārgi, dabSjami aptiekās, drogu
\ N. ]%l.. ''W^*^*"* f» ^0m ,ln kosmētikas veikalos, tāpat P. Putniņa firmā
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«-—- Kārlis Slelcers ?? .
US volejbola vienība* kapteinis.

Pēdējas cīņas MONAKO un
dēkeānā. atgriešanās

8. pasaules studentu olimpiskās spēles bei-
gušās. Viņās sniegtās cīņas paliks ilgā atmi-
i.iīi. Latvijas studentiem spēcīgā konkurencē
bija grūti jziet kā uzvarētājiem, bet t.isni šī
spēcīgā konkurence bija galvenais icgtrvuons
kurā daudz ko mācījāmies. Gan pēdējo dienu

politiskie mākoņi aizklāja spožo ciņu sauli,
t'inalcīņas bija jāsasteidz, dažu valstu sporti-
Bti aizbrauca cīņas pat nenobeiguši, bet tomēr,

tās bija spraigas, augstvērtīgas un pārsteigu-
miem bagātas cīņas. Tikai retu reizi ir izde-

vība redzēt vienkopus tik spēcīgu konkurenci,
sevišķi tas attiecināms uz vieglatlētiku, kurā

ņēma dalību tādi pasaules klases viri kā sprin-

ters Džefri, barjerskrējējs Batiste, kārtslēcējs
Varofs, amerikāņu nākotne cerība desmiteīņā

Vatsons, augstlēcējs Steers, kas visi cinijās
zem zvaigžņotā karoga. Un tiesām: katrā sa-

censībā, kurā startēja kāds no USA reprezen-

tantiem, runa varēja būt tikai par to, kas ie-

gūs nākošās vietas, pirmās vietas (izņemot

5000 m šķiešanu) 100-procentīgi aplasīja ame-

rikāņi. No 19 sacensībām viņi piedalījās 15,

on 14 reizes pār Monako stadionu plūda Ame-
rikas savienoto valstu himna. Apskaužama

hegemonija. Tāpēc arī visas publikas vērība
saistiJSs ap šiem brašajiem zēniem, bauda Lija

redzēt to spoka pārpilnību, kāda piemita viņu
cīņām, pie kam bieži iziedami kā pārliecinoši

uzvarētāja, tie vairs necentās pēc rezultāta.

100 un 200 metros klase par sevi bija ameri-
kānis Džefri. Ar apbrīnojamu ātrumu tas

soli pa solim attālinājās no saviem konkuren-

tiem un izgāja ka uzvarētājs, ne uz bridi no
rītiem neapdraudēts. Viņa laiks 100 ra —
10,5 sek. un 200 m — 21,3 sek. Nevarētu gan

teikt, ka acij tīkams bija viņa stils. Tas skrē-

ja ierautu, mazliet noliektu galvu, sasprindzi-
nātiem muskuļiem. Zinātāji gan stāsta, ka

vispār amerikāņu sprinteru slavenības skrie-
ntt līdzīgā stilā, kā izņēmums bijis vioutgi
Ovens, kurš gājis stalti izslietn galvu, vieglu
soli, atstādams iespaidu, ka tag cīņās nedodas
ar pilnu spaini, bet uzvaru izcīna rotaļādamies.
Mūsu sprinteri — Alers, Kravinskis un Por-
manis jau izkrita priekšakrējienos, tomēr tie
godam turējās, nepalīkdami ne reizi pēdējie.
Feldhūns 200 m savā priekšskrejienā pienāca

kā otrais, tā ieklādams finālā, kur ar laiku
23,1 sek. ierindojās 6. vietā. 400 m skrējiena

risinājās bez USA līdzdalības un šeit ar laiku
49,3 sek. uzvarēja Gassovskis (Polija). 8011

m Uzvarēja Beetams (USA) ar laiku 1:68,3

min. 1500 m skrējiens deva Latvijai pirmo
panākumu, kur mūsu R. Balodis ar laiku 4:06,5

ierindojās aiz uzvarētāja amerikāņa Rideouda,
kura laiks 4:01,1. Pēc starta šāviena dažus
100 metrus Balodis turējās skrējiena \»;dus

daļā, bet tad vieglu soli aplausu sveikts uzņē-
mās vešanu un pēc apm. 600 metriem, bija
jau 8 metrus visiem priekšā. Bldeouds gāja

kā ceturtais, bet pie pusceļa tas redzami sā-
ka kāpināt tempu, apdzina divus pretiniekus
un tuvojās mūsu Balodim. Pēc 1000 m tie jau

gāja soli soli. Mēģinājums tikt garam tam bei-
dzas nesekmīgi, jo arī Balodis kāpināja tem-
pu un vēl arvien veda, pārējie atkrituši metrus
20. Tikai pēdējā taisnē tas paiet garām Ba-

lodim un rauj lentu kā pārliecinošs uzvarētājs,
un tikpat pārliecinošs otrais palika mūsu Ba-
lodis. 5000 m amerikāņi piedzīvoja vienīgo
zaudējumu, kur Bvarckopfs (USA) finišā pa-
lika apm. 2 m aiz Karshaira (Īrija). Uzva-
rētāja laiks 15:20,4 — jauns studentu pasau-
les rekords. Tāllēkšanā uzvarēja Vatsons
(USAl ar rezultātu 7,11 m. Ari lodē uzva-

rēja Vatsons, viņa tālākais varējums bija 15,78
m. Trešo olimpisko pasaules meistartituli
Vatsons ieguva diska mešanā ar rezultātu
45,85 m. Mūsu Zariņam nelaimējās un tas ne-
iekļuva finālistos. Šķēpā uzvarēja soms Vai-
nio, aizlidinot šķēpu 67,80 m. Latvijas repre-
zentants Zariņš ar it teicamu rezultātu 58,60
m finālā spēja ierindoties 4. vietā. Kārtslēk-
šanā pasaules'rekordists Varofs pārlēca «ti-
kai" 4,11 m. Atzīmējams, ka visi sacensoņi
izkrita pie augstuma 3,80 m un no šī augstu-
ma Varofs sāka tikai lēkt, līdz tam tas mie-
rīgi vēroja pārējo kārtslēcēju ciņu ar augstu-
mu, kura pārlēkšanai tas neturēja par vaja-
dzīgu tērēt spēkus. Augstlēkšanā uzvarēja
Steers (USA) — 1,90 m. 110 m barjeros fi-

nālā pārliecinoši uzvarēja Batiste (USA) ar
laiku 15,1 sek. Slaids bija nēģera solis un
ar retu vieglumu tas ņēma barjeru*. 4^100
m stafetē mūsu vienībai bija izredzes uzstā-
dīt jaunu Latvijas rekordu, bet nepadevās tre-
šā maiņa un ar rezultātu 43,5 sek. ierindojās
3. vietā. Pirmā bija USA ar laiku 41,9, otrā
Francija 42,1 sek. Mūsu vienībā skrēja: Por-
manis, Kravinskis, Feldhūns un Alers. Piecciņā
rekordists Bērziņš ar 31&2 punktiem izcīnīja
Latvijai otro sudraba medaļu. Viņa rezultāti:
tāllēkšanā 6,76 m; šķēpā 46,80 m; 200 m 23,8
sek.; diska 38,95 m un 1500 m 4:40,1. Olim-
pisko zelta medaļu izclnija Fae* (Šveice) ar
3*546 punktiem. Ari olimpiska stafetē un
4V400 m dominēja amerikāņi.

Reāli vērtīgākais ieguvums Latvijas studen-
tiem bija pasaules olimpiskais meistara no-
saukums volejbolā, kad ari pirmo reizi uzva-
ras mastā uzvijās Latvijas sarkanbaltsarka-
nais karogs un pāri stadionam plūda Latvijas
valsts himnas skaņas. Uzvarējām brazīliešus
ar rezultātu 15—2, 15—3, Franciju 1'5—1,
11—15, 15—11 un finālā Igauniju 15—3 un
17—15. Ja lielākā daļa ceroja, ka latvji is-
ies kā uzvarētāji basketbolā, tad retais to ce-
rēja volejbolā, vēl jo sevišķi, kad noskaidro-
jās, ka līdzdalību pieteikusi labākā volejbola

mākslas pratēja Igaunija. Spēles tomēr rā-
dija pretējo. Basketbolā mūsējos pavadīja ne-
veiksme un bijām spiesti apmierināties ar pē-
dējo vietu. Volejbola spēles iesākām ar ap-
ņemšanos vismaz šeit visiem spēkiem censties
revanšēties par zaudējumiem, jo jāspēlē bija
tieši ar tām paSām valstīm, kurām tik nelai-
mīgi zaudēts basketbola. Brazīliešus uzvarē-
jām viegli. Daudz grūtāk gāja ar frančiem
Viņi gan spēlē nesalīdzināmi vājāk par mums,

bet tioši šī sajūta un arī karstais laiks, kas

valdīja spēles laikā, iespaidoja jūtami mūsu
spējas. Pēc pārliecinošā pirmā seta uzvaras,

otru setu spēlējot pret sauli atlaidamies un
zaudējām. Arī trešā seta sākums nesolīja ne-
kā laba, Jo rezultāta dēlis jau rādija 10—5
yar labu Francijai. Tikai tad ar neatlaidīgu
enerģiju iesāktai spēcīgu „finišu", gūstot
punktu p'ēc punkta un izcīnot uzvaru 15—11.
Tā ka Igauaiija frančus bija uzvarējusi pārlie-
cinoši 15—1, 15—2 un bez tam ciņa ar Igau-

niju devāmies tūlīt pēc 2 st. pārtraukuma, viss
tas deva kaimiņiem pārāk lielu paļāvību ui
savām spējām. Bet, visu to salauza mūsu spf-
lētāju neatlaidīgais cīuas gars un lielā izturī-
ba; pilnu sparu gājām no spēles pirmās līdz
pēdējai sekundei. Liekas, Latvijas studenti
šai spēlē deva labāko, ko vien kādreiz spējuši
Nelīdzēja no milžu Vikstena un Kerka spēcīgie
gremdējami, ne ari līdztautiešu uzmudinājumi

Mūsu spēles pārsteigti, igauni galīgi apjuka
un rez'ultats jau bija 8—2 mūsu labā, kaut bi-

jām pilnīga pārsvara, cmiiamaes Katras Bum-

bas dēļ. Lielā priekšrocība bija mūsu stiprās
serves, kuras pirmā setā sevišķi padevās Pē-

tersonam un Ģermānim. Pirmo setu par pār-

steigumu publikai un pašiem spēlētajiem no-
slēdzām ar 15—3 pārākumu. Otro setu igau-

ņi, saprasdami stāvokļa nopietnību, spēlēja reti
pašaizliedzīgi un izmantodami savas auguma
priekšrocības, kurināja tādu tempu, kam pre-
tim nevarējām stāties un kaut ciņa bija sīva
un neatlaidīga, rezultāts auga Igaunijas labā
un rādija 10—4, tad igauņu garie vīri sāka
pagurt, bet mūsu spēlētāji, izturējuši igauņu
uzmācību, izrādījās izturīgāki un tikai tagad
sāka uzbrukt. Velti igauņi cinijās, mūsu uz-

brukums tos pilnīgi sagrāva, drīzi jau bija»
14—13 Igaunijas labā. Setbumbu ar Herma-

novska gremdē jumu atņēmām un rezultāts rā-
dija Latvija 14; Igaunija 14; atkal igauņi ser-
vē setbumību un atkal pašaizliedzīgi cīņā to
atgūstām un no stāvokļa 15—15 gūstam divus
punktus pēc kārtas un līdz ar to pirmo pa-
saules olimpisko studentu meistartituli volej-
bolā. Pareiza izrādījās mūsu spēles taktika.

Izmantojām spēcīgās serves un garo pretinie-
ku vājo spēli aizmugurē. Mūsu sastāvs visās

trīs spēlēs bija sekojošs: kā ga-emdētāji darbo-
jās Elmiats, Hermanovskis- un Sleicers, bet kā
cēlāji Ģermānis, Laukevics un Pētersons.

Esam atkal mūsu mīļajā, dārgajā dzimtenē

Latvijā. Nomazgāti visi ceļa putekļi un aiz

mugufag aizvadītās dienas, liekas, ka ļauns

sapnis. Tikai tas, kas pat» izbaudījis ilgas

pēc dzimtenes, sapratās to vaidos neizsakāmo

prieku, kāds mūs pārņēma, ieraugot tālumā
dzimtenes zilos krastus. Un vēl jo lielāks sa-
traukuma vilnis ieplūda krūtīs, zinot, ka tieši
tagad vairāk kā jebkad, tēvijai nepieciešama
katra dzimtenei pukstoša dēla sirds. Skum-
jas gan bija par svešumā palikušo biedru lik-

teni, bet gan ari tiem laimes māmuļa rādīs

ceļu kā spirgtiem uaa veseliem sasniegt dzim-

teni.

Pēc oficiālā studentu pasaules spēļu noslē-
guma Monako, neskatoties uz saspīlēto atmo-
sfēru, cerējām netraucēti sasniegt Latviju, bet
likteng bija lēnais citādi... Monakoatstājām

svētdien, 27. augustā pīkst. 18, bez starpgadī-

jumiem un kavēšanos pārsēdamies Francijas
— Itālijas rabezstacijā Ventemiglea, tad vēl
Dženovā un Milānā, un 28. aug, pīkst. 11 sa-
sniedzām Venēciju. Visas stacijas, kurās ie-
braucām naktī, Utas gandrīz pilnīgā tumsā,
lampas segtas melniem pārklājiem. Baiga,
draudoša krēsla klaja visu apkārtni. Venēcijā
uzkavējamies turpat 8 stundas. Apskatijām
slaveno Marka laukumu, baznīcu, pie tās atro-
došo Dodža pili. Pagājām garām Nopūtu til-
tam. Stundu ļāvāmies gondoljera vadībai, at-
laidusies mīkstajos gondolas sēdekļos vērojām
namua, kuru trepju pakāpieni izbeidzās tieši
ūdeni Pilsēta, kaut gan stipri īpatnēja, to-
mēr atstāj bāiaku iespaidu neka to varēja ce-
rēt sagaidīt. Rornantiekā gondolu pilsēta pa-
tiesībā izskatās daudz mazāk pievilcīga, kā to
esam paraduši lasīt romānos vai redzēt filmā

Venēcijā satikām mūsu kaimiņu* — igauņu
sportistus, kuri ari atradās atpakaļceļā no
Monako. Vakara krēslā atstājām Venēciju un
ap pusnakti sasniedzām Jūlija» — Vācijas
robežu. Nd šejienes ari sākās mūsu dēku
ceļš, kad katra diena, pat katra rtumda nesa
jaunas un jaunas pārmaiņas, nezinājām cik tā-
lu brauks nākošais vilciens, kur japārsēžas,
nezinājām pat, kurp dosies mūsu tālākais ceļi,
Rcbežstacijā Tervisio turpat stāvošos vago-
nos pārgulējām un 29. augustā pīkst. 0,10
traucāmies tālāk. Bet, īsi bija mūsu prieki,
pēc apm. 2 stundu brauciena apstājamies Vil-
lalaā, kur jāgaida 6 stundas. Ziņas pienāk ar-
vien satraucošākas. Ar 26. augustu atcelta vi-
sa kārtējā vilcienu satiksme. Mobilizācija Po-
lijā, Francijā un Anglijā. Katrā mezglu sta-

cijā sliedes pilnas braukšaaaai sagatavotiem

sastāviem. Bijām braukuši cauri trijām val-
stīm un visās novērojama viena parādība —
bruņošanās un aizsardzības soļu speršana.
Francijas Rivjerā vietām raka gāzu patvert-

nes, pa ceļiem plūda melno kara viru virknes,
vietām uzstādīti ložmetēji. Stacijas pārpildī-
tas ļaudīm, tie piederīgie, kas nākuši atvadīties
no saviem dēliem, brāļiem, vīriem un tēviem.
Atvadīšanās, skūpsti, asaras. Itālijā tā pati

aina, varbūt, ļaudis mazliet mierīgāki. Vislie-
lākā rosība pārbraucot Vācijas robežu. Visa
darbība šeit stingri disciplinēta. Neredz ne-
vienas smaidošas sejas. Braucam garām kar-
tupeļu laukos slēptiem lielgabaliem. Uz ce-
ļiem tin tiltiem bruņotas patruļas. Pretim

traucas vilcieni, pildīti kareivjiem un kara ma-
teriāliem.

30. augustā pīkst. 3 naktī sasniedzām Vīni.

Tālākais ceļš nezināms — vai braukt uz Ber-
līni, vai caur BudapeStu uz Varšavu. Ne-

vien» nesp*j dot padomu, kurp dotiea. Nakti
pavadām turpat stacijft, nogulušies uz soliem;

galdiem un aukstās akmens grīdas. Dienu pa-

klejojam pa pilsētu, bet nevienam netīkas vē-

rot apkāa-tni, pārāk esam nodarbināti ar do-

mām par dzimteni. Belvedferas pila dārzā vēl
redzamas Vīnes studentu olimpisko spēļu no-

slēguma svētku atskaņas, tiek noņemtas ilu-
mināciju ierīces. Garām Burgteātrim, Stefana

baznīcai atgriežamies stacijā. Vienīgā mūsu
interese pret pārtikas veikaliem, bet dārdzība

liela, kas vēl jo jūtamāka mūsu tukšajam ka-

batām. Igauņi, kas vēl atrodas kopā ar
mums, izšķīrušies par Budapeitu. Mēs apstā-

kļu vadīti izšķiramie* par Berlīni. Vīni at-
stājam 28.20; uz perona paliek igauņi. Tie
brauks pēc 10 minūtēm. Pēdējie sveicieni —
un sejas negribot iegulstas skumjas... K8
klāaies katram no muma?

īsi p€c pusnakts pārsēšanās Lundborga, un
mazā rīta gaismiņā piestājam Senbronā, atkal
pārsēšanās. Divas stundas gaidīšana un 31.
aug. pīkst. G.&& braucam tālāk. No noguru-

ma acis veras pašas ciet. Vilciens brauc gau-
žām lēnu. Esam braukuši nepilnas divi stun-
das, kad atkal pārsēšanās Troppau'a. Arvien

biežāk sastopam karavīru nometnes, turpat
smagie transporta vāģi, artilērija, Ratiborā

atkal pārsēšanās. Tā ka šeit gaidīšana piecas

stundas, aizejam uz netālo Oderas upi, kur

ncmaapftjami ceļa putekļus. Stacijas tuvumd
atrodam basketbola laukumu, kurā izvingrU

nam locekļus. Tikai vēlāk uzzinām, ka esam

šeit atradušies ap 800 m no vietas, kur pē«
apm. 6 stundām sākas kara darbība. Ratibo-

ru atstājām pīkst. 16.25. Apkārtne nocietinā-

ta, kā saka, līdz zobiem. Ložmetēju ligzdas,
uz laukiem maskēti lielgabali, pabraucam ga-
ram maskētai lidmašīnu eskadriļai.

Heldebrekā atkal iztraucē sauciens: „AHe

umsteigen." skriešus koferiem rokās tikko pa-

spējara. Garām Opellnai, Breelavai Visā ap-
kārtnē pastiprināta apsardzība. Vilciena āt-
rums pieaug, varbūt, lai ātrāk aizkļūtu no
draudošām briesmām. Zonamerfeldā jāpār-
kāpj citā vagonā, jo mūsējam aizdegusies asa

un to izņem no sastāva... ilga gaidīšana .. .
Tālāk tiekam bez klizmām un tieši pusnakti
no 31. aug. uz 1. sept. sasniedzam Berlini,
Berlinē esam spiesti palikt līdz 2. sept. ritam,
kad dodamies tālāk Pf Vācijas ziemeļostu

Sasnicu. Neparedzētu apstākļu.dēļ vi» kopīgi

nevarējām aizbraukt. Vieglatlēti un ekskur-
santu grupa bija spiesta vēl palikt. Berlinē,
no kurienes tie pēc avīžu ziņām spējuši aiz-
braukt tikai otrdien. Berlinē dabūjām redzēt

tuvojošā kara drūmo iespaidu . Veikalos trūkst
pārtikas vielas un tās pašas izdod uz karti-
ņām. Nakti Berlinē iegrimst pilnīgā tumsā,
logi tiek aizslēģoti, veikalu durvis aizklātas
bieziem aizkariem. Berlīnes apkārtne apbru-
ņota līdz iespējamai robežai, sākot ar kartu-

peļu laukiem un beidzot ar namu Jumtiem.
Normālu izskatu apkārtne iegūst iebraucot Po-
meranijas līdzenumā un pīkst. 15.35 ieraugam

Baltijas jūru. Esam gala punktā Sasnicā.
No vilciena steigšus cauri muita» formalitā-
tēm kāpjam uz kuģa — prāmja Karalis Georgs
V, kas pīkst. 17.15 atsrt&j Viciju, lai dotos pā-
ri uz Zviedrijas ostu TreTleborgu, kuru sasnie-

dzam pēc 4 stunda brauciena. No kuģa pārcē-
lāmies atkal uz vilcienu, kas devās tiešā sa-
tiksmē uz Stokholmu. To sasniedzām 3. sep-
tembrī pīkst. 6.35 rītā. Stokholmā ar laipnu

Latvijas sūtniecības starpniecību, jau pēc divi
stundām varējam kāpt uz kuģa Aeolus, kurš
pēdējo reizi dodoties kārtējā satiksmē uz Rīgu.
Uz kuģa satikām daudz tautiešus, starp kuriem
ari mūsu universitātes mācības spēki prof.
Adamovičs, doc. Aizstrautnieku, doc. Mellis
u. c. Laiku uz kuģa pavadām īsti tautiska
garā. Vakarā esam uz klāja, okupēdami visu
kuģa priekšgalu un drīzi vien pār kuģi plūda
skaistās latvju tautas dziesmu melodijas. 4.
sept. rītā tālumā saredzējām dzimtenes kra-

stus. Mūs pārņēma neizsakāms prieks. Bija
aizmirsta* visas rūpes, bads un bezmiegs, prie-

cīgu un līksmu sirdi sveicām vieglo pretim-
steidzošo dzimtene» v£gmo, kas izlīdzināja drū-
mās ga-umbas latvju brašo zēnu eejāe. Alt
mums nogrima kara drūmais rēgs un ar smai-
du sejās apsveicām Daugavas —- māmuļaskra-
stu*. Pulksten* rādija 4. septembra devīto
rīta stundu, kad mūsu kuģis piestājās kra-
stam. Laimīgi spērām kāju uz dzimtene* «*
ļo zemi.

Futbola sacīkstes no 7.—11.
septembrim

Tuvāko futbola sacīkšu sarakstu RAFS val-

de izstrādājusi šādu: ?

7. septembri: Draudzība® sac. SKSB — ND
pīkst. 17.45 Strazdumuižas lauk., tiesn. A. Jau-
nais. Draudzības sac . US — LAS pīkst, 18
Stadionā, tiesn. A. Krauklis.

8. Septembri: Draudzības iac. VBF — LSB
jauni, ligā pīkst. 17.30 VEP lauk., tiesn. R.

Kundrāts. Draudzības sac. LNB — LAS Ķe-

gu-mss pīkst. 18 Strazdumuižas lauk, tiesn. K.
Bogdanovs. Zttta ligā LAS 1. — RKSB pīkst.
18.4f> Stadionā, tiesn. V. Gēbergs.

10. septembrī: Jaunatnes ligā SKSB — RV
pīkst. 10 Strazdumuižas lauk., tiesn. L. Vaks-
muts. Zēnu ligā JKB — ASK pīkst. 10 JKB
lauk, tiesn. A. Leikarts. Zēnu ligā RV 2. —
LAS 2. pīkst. 11 Stadionā, tiesn. A. Moižess.
Jaunatnes ligā Reduta — LLA pīkst. 11 Uz-
varas p lauk.,, tiesai. R. Gils. Draudzības sac.
SKSB — RV 8. ligā pīkst. 11.45 Strazdumui-
žas lauk,, tiesn. N. Tisovs, Draudzības sac.
Unicns — NLAKB pīkst. 12 Unlona lauk.,
tiesn. A. Krevics. Draudzības sac. LV — LLA
pīkst. 13 Uzvaras p- lauk., tiesn. A. Kļaviņš.
:'ēnu Ilgā Makkabi — SKSB pīkst. 13 JKB 1„
tiesn. H. KrUmiņš. Draudzības sac. JKB —

DzAPSK jaun. ligā pīkst. 14 JKB lauk., tiesn.
ii. Saulitis. Jaunatnes llg5 Unions — LAS
2. pīkst. 11.30 Unlona lauk., tiesn. A. Recht-
šprechers. Zēnu ligā ND — RV 1. pīkst. 15
Uzvaras p. lauk., tiesn. E. Veinbergs.Zēnu Il-
gā LDzB — RFK pīkst. 16 Uzvaras p. lauk.,
tiesn A Lukstlņš. Draudzības sac. ASK —
ltakoah pīkst . 16 ASK lauk., tiesn. V. Grigo-
rovičs. Draudzības sac. VEP _ Makkabi
OB

pīkst, 17 VEP lauk., tiesn. G. Hartvigs. Jau-
natnes ligā LDzB — Bolderaja pīkst. 17 Uz-

varas p. lauk., tiesn. E. Mazutis. Pilsētu sa-
cīkste Rīga — Sloka plkat. 17 Sloka, tiesn. E.
Skadlņš,

11. septembri: Zēnu liga VEP — LSB
pīkst. 18 LSB lauk., tiesn. S. Točilovskls.
(Oficiāli.)

LSB — MEISTARS VOLEJBOLA.
Noskaidrojies, ka LSB vienība izcīnīju»!

meistartituli volejbola. Pēdējā ciņa LV uzde-
va LSB. RKSB veica ASK. 14—16, 1)5—7,
15—11. Uzvarētāju sastāvs: Okuiičs, Gera-
simovs, Kļimovs, žeibe, Ļajiks un Kasperskļs.

DRAUDZĪBAS SA-
CĪKSTE GALDA

TENISA. _
Rīt pīkst. 18 Lj

^flSS^.
telpās notiks drau- ^\bJ* 4a^V
dzības sacīkste galda //* rļļ V*\
tenisā starp DzAPSK ^g ^JkO>* »l
1. bataljona un 5. ^^MaUļPļ"RAPSK sakaru ba- VAIRUMA|**iU
taljona vienībām. MAIUMĀ/^^Vj

LATVIJAS /J^^*©'
VANAGU ' 4?^?visiem basketbolistiem ^SchhsPORTANAMS

Šodien neiztrūkstoši IsVPsS». » v
Jāierodas no pīkst. 16 jļt *ttļiļ\JJ**\
līdz 19 Uzvaras par- V/V»^,,..-/
ka sporta laukuma \A™^/
Notiks apspriede un ^^**^m^^^
pirmais rudens tre-

niņš.

Nevienādi pretinieki

Kad sprintera iekāpj ringā...

Šis MM iiiiis favorīts vēl nenoskaidrots
STARTA — LJ CIŅU VAKAR PĀRTRAUCA TUMSA.

Rokas bumbas meistarības izcīņas tornira
2. riņķa ievadījumā vakar satikās vadošās —
Starta un LJ vienības. Abu spēcīgāko prs-

linieku sastapšanās tomēr vēl nenoskaidroja
turnira favorītu, jo sacīksti tumsas dfiļ nācās

pārtraukt 9 minūtes pirnas noteiktā laika bei-
gām. Tāciā kāra šo clrm vēl nāksies atkārtot.

Nepiedodami bija tas, ka sacīkste stipri noka-
vējās, jo laikā neieradās nozīmētais tiesnesis.

Kad ciņu pārtrauca, tad rezultāts bija 3—2

Starta labā. Visumā Starts attapīgi aizsar-
gājās, kam#r LJ vienpadsmitā spēks mita viņu
uzbrukumā. 1. puslaikā ar Kraukļa (2) un

Clnovlc* (1) ieguvumiem „startieJi" panāca
3—0 vadību. Otrās 30 minūtēs dominēja LJ

?—?I—— >??? III II

un viņu daudzo uzbrukumu virknsa noslēgumā
2 reizes sekmes deva Hermanovska raidījumi.
Fio tāda 3—2 rezultāta Starta labā sacīkste
tika pārtraukta. Abi spēcīgie pretinieki ux-
Htājās sūdos komplektējamos; Starta — Lau-
kf>vfcs, štnkmanis, Jansons, Preiss, Zariņš,
Cenkovskis, Jūrmala, Bluķis, Cimovičs, Sīlis
un Krauklis; LJ — Dūmanis, Zfigeris, Rod-
llchs, Griķis, Rupners, Liberts, Skujiņš, Hcr-
manovekis, Graudiņš, &mits un Rozentāls, Pa-
\ irtam gan neapmierināja cisas vadītajā Lūca
(Āgenskalns), kas sniedza pavisam nenoteikti
darbību. Tagad rokas bumbas meistarība oz-
varas favorītu stāvoklis nav mainījies. Jopro-

jām priekšgalā atrodas Starta, LJ un BSB
vienības, kam katrai 1 zaudēta sacensība.

Jaunumi Rīgas futbola frontē
?????????u-

RAFS 1., 8. liga» ain virslīgas rezerves
meistarība* turnīrus uzsāks jau šo rudeni.
Vienības pieteicamas līdz 10. septembrim.
Meistarību domāts sākt 24. septembri. Pie-
sakot vienības, uzdodams ari spēlStaju vārdi-
skais sastāvs. — Rīgas — Slokas pilsētu sa-
cīkste futbola notiks 10. septembri Slokā. Rīgu
reprezentēs 1. ligas LDzB vienība. — T.
Jansons (JKB) sodīts par rupju spēli ar dis-
kvalifikāciju uz visu 1930. gada sezonu, sodu
skaitot ar 5. septembri. — Anulēti meistar-
sacīkšu rezultāti: jaunatnes liga VEP pie-
šķirts zaiKrejuma pret Sltartu par z&mi ligas
spēlētāja pielaišanu sacīkstē un Hakcah 1.

vienībai piešķirts zaudējums pret ND, par
augstākā ligā pārgājuša spēlētāja pielaišanu
sacīkstē. — Hakoah viraliga» vienībai atļauts
10. septembra izbraukt uz Liepāju un sacensties
draudzības sacīkstē ar Olfanpiju . — LI<Jz soda
nauda» nomaksai diskvalifkētaa šādas biedrī-
bas: US, Starts un Trumpeldors.

RAFS nākošā valde* sēde notiks pirmdien
— 11. septembri pīkst. 17.

RPDS FUTBOLISTU TURNEJA

IGAUNIJA.

RPDS futbolisti nakti no 7. uz 8. septem-
bri dosies futbola turnejā uz Igauniju. Iz-
braukšana pīkst. 0,58. RPDS vienība spēlēs
Tartū ar vietējo OlinvpiJ», Raknerā ar UENU
uaa Jagorā ar KalJuu. Vienību pavadīs RPDS
priekšnieka vietniek* Jakovics, sekretārs Ozols
un mantzinis Vielis. Sekošiem RPDS futbo-
listiem Jāierodas stacijā: Bērziņš, Visa, Vil-

ciens, Kupcis, Freibergs, Jurciņš, Puļķukalns,
ātauvers, špakovski*, Dzelzkalējs un Āboliņš.

9. UN 10. SEPTEMBRI — LATVIJAS
VANAGU MEISTARSACĪKSTĒS.

Vanagu vieglatlētikas meistarsacīkšu pir-
majā dienā, 9. septembrī sacīkšu sākums pl.
16. Sacīkstes notiks Pilsētas stadionā sekosi:
vanagiem — 100 m, 1500 m skrēj., augstlēk-
šanā, lode, trfscīņa. Vanagiem, dzimušiem
1923., 1922. un 1921. g. — 60 m skr., tāllēk-
šanā, šķēps. Vanadzēm un vanadzēm dzimu-
šām 1923., 1922. un 1921. g. — 60 m skr., tāl-
lēkšanā, lode, šķēps. Apogiem un apodzēm —
tāllēkšanā ieskr. Svētdien, 10. septembrī
pīkst. 9 risināsies vanagiem pieecīņa, tāllēk-
šanā ieskr. un 5000 m soļošana. Pīkst. 15
vanagiem — 5000 m skr., 4X100 m stafete,
disks, šķēps, loka šaušana. Vanagiem, dzimu-
šiem 1923., 1922. un 1821. g. —• 4X60 m sta-
fete, augstlēkšanā ieskr., lode, disks. Vana-
dzēm — ^Km slcr-' ftugstlSkiana ieskr .,
disks, loka iausana. Vanadzēm, dzimušām
1923., 1922. un 1921. g. — augstlēkšanā, disks,
loka šaušana. Apogiem — 60 m skr., loka
šaušana. Apodzeba — 60 m skrējiens.

— LV meistarsacīkstēs riteņbraukšanā pār-
celta» uz 17. septembri.

SAMAINĪTI PORTFEĻI?

Bolderaja» sporta svētkos, kas notika 27.
augusta, nozuduši dalībniekiem 2 portfeļi.
Viena no viņiem atradusies karavīra personas
apliecība. Gadijumā, Ja kāds būtu portfe-

ļus samainījis (kas jau ar nodomu būs ņemta
tas šim lūgumam nesekos), tad tas ļoti tiek
lūgts portfeļus nodot «Sporta Pasaules" re
dakcija.

LDzB FUTBOLISTIEM

un basketbolistiem treni ņi turpmāk notiks ti-
kai piektdienās no pīkst. 17—19 Uzvaras spor-
ta laukumā. Sakarā ar pilsētu sacīksti pret
Sloku, visiem LDzB 1. liga* futbolistiem jā
ierodas rīt pīkst . 17 uz apspriedi Uzvarai
parka laukumā

ASK SIEVIEŠU VOLEJBOLISTAM

un basketbolistēm jāierodas šodien pīkst. 17.30
uz treniņu ASK laukumā.

Mūsu jaunizlaidums

„ "liiiliii
pats sevi Ieteic.

Satur konfektes 4 garšīgos
noskaņojumos.
Ls 2.50 par kg.

„L.W.Goegginger" as
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Neziņa Somijā ; I

(Specialziņojums ,.Sporta Pasaulei".)

Helsinkos, 6. septembrī.
Sajās kara un satraukuma pilnajās die-
nās liela neziņa vaida Somijā. Starptau-
tiskā olimpiskā komiteja gan somiem
paziņojusi, lai tie turpinātu 1940. gada
olimpisko spēļu sagatavošanas darbus,
bet bažas rada apstāklis, vai karš neiz-
vērsīsies plašumā un ilgumā, kāpēc
olimpiskās spēles draud /.aiukt daudz no
sava košuma un varenuma. Var pat no-
tikt, ka dalību ņemošo valstu skaits būs
tik niecīgs, ka veltas paliks visas somu
pūlea un milzīgos apmēros ieguldītie
līdzekļi. Šodien visi Helsinku laikrak-
sti ievieto plašus ziņojumus par to, ka

1940. gada olimpisko spēļu rīcības komi-
tejas locekļu vidū arvien vairāk no-
briestot uzskats, 1940. gada olimpiskās
cīņas Helsinkos atcelt. Tas gan vēl
šodien nav oficiāls lēmums, bet nav iz-
slēgts, ka jau varbūt tuvākajās dienās
visas valstis saņems paziņojumu no Hel-
sinkiem, ka somi pārtrauc vēl atlikušos
priekšdarbus olimpiskām ciņām. Somijā
pastāv uzskats, ka šādā gadījumā rīkot
olimpiskās spēles Helsinkos, somiem
uzticēs 1948. gadā, jo 1944. gadā šis
tiesības bauda Londona. Pilnīga skai-
drība* par to, vai 1940. gada olimpiskās
spēles Helsinkos tiešām izjuks, liekas,
būs zināma vēl šonedēļ. E. Saa.

Skandāls Bauskā
8. septembrī Bauskā, Zemgales meistarības

izcīņā futbola sacentās senie, sīvie pretinieki
— 16. JAPSK ar 13. BAPSK. Spēli sākot, 6.
minūtē pēc Šiliņa piespēles Mūrnieks baušķe-
niešu labā guva pirmos vārtus. Pēc neilga
laika labi sadarbodamies, jelgavnieku uzbru-
cēji guva izlīdzinājumu. 27. minūtē atkal
Mūrnieks tieši no mala» guva vārtus. Pēc kā-

das saskriešanas pakrita baušķeniešu uzbru-

cējs Mūrnieks, bumba tam atradās tieši pre-
tim sejai; neskatoties us to, jelgavnieks ia-
darija spēcīgu sitienu un rezultātā M. tika
pāršķelta lūpa. Tiesnesi» — jelgavnieks Vas-
manis piesprieda soda sitienu un pie taan vēl
jelgavnieku labā. Šāds tiesneša lēmums nepa-
tika publikai un ta savu neapmierinātību iz-
rādīja ar protesta saucieniem un svilpieniem.
Pa daļai mierīgai» puslaiks nobeidzās ar jel-
gavnieku pārākumu 4—2. Otrā puslaikā dru-
sku pārsvarā bija baušķenieki. Apmēram 16
min. priekš beigām baušķenieku aizsargs

Paušs atsita kādu jelgavnieku raidījumu, tā
tuvumā nebija neviens no spēlētājiem, atska-
nēja tiesneša svilpe un tas pēc neilgas pār-
domā* diktēja 11 m sitienu jelgavnieku labā
Par šo tiesneša spriedumuatkal nebija apmie-
rināt» publika un ar ironiskiem aplausiem iz-
rādīja savu neapmierinātību. Pēc rezultāta
B—2 Jelgavnieku labā, tiesnesis spēli pārtrau-
ca, jo troksnis, ko sacēla publika, nepatika
tiesnesim. Līdz jelgavnieku spēlētāju auto
tiesnesis tika pavadīts ar ironiskiem aplaaisiom
un piezīmēm. Šis skandāls, kurš izcēlās ties-
neša nenoteiktības dēļ, rādija lielu sašutumu
Bauskas futbola draugos, jo šāda nenoteikta uri
pavirša tiesāšana nevarēja patikt publikai un
tās nervi šo pārbaudījumu neizturēja. Spēlē
tiesnesis parādīja apm. 300 skatītājiem, ko var
izdarīt nenoteikta rīcība. Cik zināms, tad
baušķenieki meistarības spēlēs vairs nepiedalī-
eies, jo spēlējot ar jelgavniekiem,, tiem iznāk

arvienu nevajadzīgi asumi un pārpratumi.

Spēlējot draudzības spēles ar rīdziniekiem, ne-
kādi 'pārpratumi nav bijuši un publikai šis spē-
les arvien patikušas. B. Fr.

13. BAPSK FUTBOLSTU UZVARA.
Zemgales apgabala futbola savienības rīko-

tā rudens turnīrā futbolā sacentās 16. JAP
Bukaišu nod. ar 13. BAPSK. Bauāķenieši spē-
lēdami ar vairākiem rezerves spēkiem, guva
JS—2 (4—2) uzvaru. Redzēdami bukaišnieku
vājo sniegumu, baušķenieši sevišķi necentās
Nepatika bukaiišnleku pārlieku liela runāšana.
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Jauna Spānija
veic darbus, lai atjaunotu
sava futbola pasaules slavu

Spānija patlaban ļoti enerģiski strādā fut-
bola sporta atjaunošanā. Neskatoties uz sa-
vu samērā īso vēsturi, spāņu futbols jau pirms
pilsoņu kara piederēja pie pasaules klases
Spānijas futbola savienība dibināta tikai 23,
septembrī 1013. gadā, bet jau 1904. gadā vē-
lākais divkāršais meistars F. C. Madrid bija
Starptautiskās futbola , savienības (FIFA)
loceklis. 1906. gadā Bernes kongresā tika no-
lemts, ka par FIFA's biedriem var būt tikai
nacionālas savienības un tad F. C. Madrid
nācās FIFA atstāt. Spānijas meistarību sāka
izcīnīt takai 1013.-14. gadā, bet pirmās valstu
sacīkstes notika pēc pasaules kara — 1920,
gadā Antverpenes olimpiskās spēlēs, kur Spā-
nijas pretinieki bija: Dānija, Beļģija, Zvie-
drija un Itālija. Jau šajās olimpiskās spēlēs
Spānija ieņ&ma otro vietu, jo Čechoslovakiju
finalcīņā pret Beļģiju diskvalificēja un Spā-
nija kā gandarījuma tunaira uzvarētājaauto-

.mātiski saņēma olimpisko sudraba medaļu
8im pirmām Spānijas valsts vienība» startam
toreiz sekoja visa pasaule, kurai Spānija iz-
likās par „lielo nezināmo". Pēc olimpiskām
spēlēm spāņi uzsāka veselu virkni valstu sa-
cīkšu un, jāsaka, ar vislielāfcām sekmēm. Līdz
LQ36. gadam Spānija absolvēja 68 valstu sa-
cīkstes, no kurām 37 reizes uzvarēja, 9 reizes
cīnijāa neizšķirti un tikai 12 reizes zaudēja.
Savu neapšaubāmi lielāko triumfu spāņi svi-
nēja Madridē, uzvarot Anglijas sastādīto vie-
nību 4—3. Tas bija no angļu profesionāliem
spēlētājiemsastādītās vienības pirmais zaudē
jums kontinentā. 8i* zaudējums ārā pamudi-
nāja angļus kā pirmos Anglijā uzaicināt spā-
niešus. Londonā gan Spānija piedzīvoja kata-
strofālu zaudējumu, bet tas galvenokārt tika
izskaidrots ar to, ka tieši tajā laikā spānieši
pārdzīvoja lūzumu un jaunie spolētāji vēl ne-
spēja atvietot veco gvarda.

1939.-40. gads ir atjaunotās Spānijas pirmā

futbola sezona. Jaunaeceltais Spānijas futbo-
la savienības priekšsēdētājs pulkvedis Tren-
cošo tikko paskaidroja, ka Spānija pagaidām
pilnīgi atturēsies no valstu sacīkstēm, jo ve-
cā gvarde vairs nespēj aiastāvēt Spānijas
valsts krāsas un jaunus, cienīgus talantus iz-
virzīs tikai priekšā stāvošā» meistarsacīkstēs.
šis lēmums ari pilnīgi saprotams, jo tādi sla-
veni reprezentanti, kā Regmeiro , Laaagera un
citi patlaban atrodas Dienvidamerikā, kur spā-
lē labākās Buenos-Airesas un Rio de Žaneiro
vienībās.

Tā tad, vispirmā kārtā spāņu savienība pil-
nīgi koncentrējas uz meistarsacīkšu izvešanu,
kas jau rit pilnā gaitā. Vēlā rudenī notiks
reģionālā meistarība un pēc tam tūlīt nacio-
nālas meistarsacīkstēs, kurās piedalīsies 14
vienības. Sj8 14 vienības sastādās sekosi;
Madride, Barselona, Bilbao un Seviļa — katra
dos 2 vienības, bet Valensija, San-Sabastiana,
Oviedo, Santandera, Saragosa un Gijona —
katra 1 vienību.

Profesionālisms vai amatierisms? Ari šis
jautājums puslīdz izšķirts. Spēlētāji tiek uz-
aicināti nodarboties kautkādā arodā resp. ie-
ņemt vieta», kādas viņi kādreiz jau ieņēmuši
Neatkarīgi' no tā, spēlētāji par spēlēm saņem
atalgojumu. Tā. tad — profesionālisms 1

Runājot tagad par atjaunotās Spānijas fut-
bolu, gribot negribot prātā nāk tādas slave-
nības kā aizsargu pāris: Zaibals un Kvincoces,
dižais centra utabrucēje Sannitiers un pāri vi-
siem leģendāro stera guvušais Rikardo Za-
mora. Daudzu» -gadus šis .. dievišķīgais Ri-
kardo" sargāja Spānijas valsts vienības vār-
tus. Beigās viņš vairāk nodarbojās ar sporta
žurnālistiku. Lai atceramies kādu satrauku-
mu visos futbola sporta cienītājos ienesa ziņa
par Zamoras nonāvēšanu Spānijas pilsoņu ka-
ra šī ziņa toreiz ierādi jās par nepareizu.
Pateicoties laimīgam gadījumam, Zamoras
draugiem izdevās viņu izglābt un palīdzēt bēgt
pāri Francijas robežai. Francijā Zamora vēl
vienu otru reizi uzstājās kādā franču otrkla-
slgā biedrībā, lai nopelnītu savu iztiku. Pēc
pilsoņu kara izbeigšanas, Zamora atgriezās
dzimtenē. Tur viņam nepalaimējās un jau pa-
šā pirmā spēlē viņš vārīgi savainoja roku. Tas
Zamoru pamudināja pilnīgi atteikties no aktī-
va sportista gaitām un pilnīgi nodoties' žurnā-
listikai.

Jaunā Spānijas futbola vadība tagad apņē-
musies meklēt jaunus Zamoras, Zabalas un
Samitierus, ka» turpmāk atkal paudīs pasaulei
Spānijas futbola labo slavu. , Jaunus Sanioras,
meklēt sporta vadībai palīdzēt solījies neviens
cits, kā tieši vecais Zamora...

Jii Latgales imi Ii s sišana
Sakarā «r viena darba posma noslēgšanu —

skrejceļa darbu nobeigšanu, 18, Daugavpils
aizsargu pulka sporta klubs sava jaunajā sta-
diona sarīkoja štāba meistarsacīkstēs un pulka
pārbaudes sacīkstes vieglatlētikā. Jāatzīst, ka
veiktais darbs attaisnojies. Jau pirmajā sa-
censībā realizējās jauns Latgales rekorda 5000
m soļošanā, pēc kam sekoja pulka rekords 1&00
m skriešanā. Sacīkšu techniskie rezultāti;
Sievietēm 100 m 1. A. Grīnfelde (Rudzēti)
14,0; 2. V. Miltiņa (št.) 14,6; 4X100 ni pulka
vienība (Miltiņa, Grīnfelde, Jomāne, Vanaga)
1:01,2. Tāllēkšanā 1. A. Grīnfelde 4,31; 2.
V. Miltiņa 4,15. Augstlēkšanā 1. V. Miltiņa
1,05; 2. A. Grīnfelde 1,05. Lodē 1. M. Tolstova
(Krāslavas pils.) 7,88; 2. N. Jonfine 7,12. Di-
skā 1. U. Jonāne 19,03; 2. V. Bobrova (Krās-
lavas pils.) 18,75. Jaunatnei: 60 m 1. J.
ZcnubMckis (Kalupe) 9,0 sek.; 2. V. Jeiimolo-
vičs 9,-4. 4X50 m 1. pulka vienība (Zembldc-
kis, Jetoiolovičs, Kaļinlni, Mdltiņa) 32$. Tāl-
lēkšanā 1. V. Jermolovici 4,68; 2. Zemiblickis

4,24. Vīriešiem: 100 m 1. Šlejs (Staba bat.)
12,1; 2. Vērdiņš (Višķi) 12.5. 200 m 1. Bechs
(Kruatpiils pag.) 25,3; 2. Stuķēns (Krustpils
pils.) 23,4. 400 m 1. Vidējais (Krustpils pag.)
50,2; 2. J. Ancāns (Krāslavas pag.) 60,8.
4X100 m 1. v. pulka vienība (Vārdiņš, Bechs,
Stuķēns, Katapsi) 48,7. 1S0O m 1. i. Bērziņš
(Krustpils pag.) 4:25,2 (pulka rekords); 2. J.
Ra&nacie (Kalupe) 4:28,9. SCOO m 1. K. Stre-
dels (Indra) 1'9:39,9'9; 2. P. Vidējais (Krust-
pils pag.) 19:49,3. 5000 m soļošanā usvarēja
E. Ancāns (štāba bat.), uastādot jaunu Lat-
gales rekordu ar 22:31,0, izvirzoties kā 2. la-
bākai» Latvijas mērogā šai distancē. Vecais
rekords piederēja P. Zeltiņam 22:44,0 minū-
tes. Tāllēkšanā 1. Vērdiņš 6,04; 2. Joks I s
(štāba bat.) 6,79. Augstlēkšanā 1. VCrdim"
1,52; 2. Bechs 1,47. LodS 1. Zeltiņš (Krust-
pils pag.) 11,31; 2. Stuķēns 10,46. Diskā 1
Zeltiņš 34,62; 2. Becihs 31,26. Šķēpā 1. Zel-
tiņš 44,40; 2. Bechs 30,86.

Izlases futbolistu
trenera R. Štancēja

benefice
Mūsu valsts vienības futbolistus jau vairā-

kus gadus trenē vīnietis Rūdolfs štancele.
Viņu iemīļojuši nevien futbolisti, bet ari vi-
si futbola draugi. Šogad R štancēja benefi-
ce paredzēta svētdien, 10. septembri, pīkst. 16
JKB laukumā. Benefices spēles atlikums būs
kā balva centīgam treneram. Sacentīsies iz-
lases A un B vienības. A vienpadsmits: Beb-
ris (RV), Lauks (RFK), Laumanis (Olimpi-
Ja), Magers (RFK), Pētersons (RFK), Pa-
kalns (ASK), Vanags (ASK), Krapcas (RFK),
Kaņeps (RFK), Freimanis (Olimpija) un Bor-
du. 'ko (ASK). B vienībā iedalīti: Haldejevs
(JKB), Dzerelis (ASK), Slaviaēns (RFK),
Freimanis (RFK), Kārkliņš (JKB), Rozīte
(VEF), Raisters (RFK), Putniņš (ASK), Jē-
gers (LAS), Upenieks (RFK), Garbers (Ha-
koah). Jāierodas ari nozīmētiem rezervistiem:
Anševicam (LAS), Gromovam (RKSB), Pid-
riksonam (ASK), VItoliņam (ASK), Vijupam
(JKB), P. Peičam (VEF), Bergmaniro (JKB)
un Kudrašovs (RV).

OficiaEa dala

LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA

— LSB basketbolistu treniņš rit — 8.
septembrī pīkst. 18 biedrībā. Ierašanāsvisiem
reģistrētiem spēlētājiem obligatoriska. (Ofi-
ciāli. )

— LSB futbolistu apspriede un treiaiņai sa-
cīkste šodien — 7. septembri pīkst. 17 LSB
laukumā. Obiigatoriski Jāierodas: Lasim, A.
Ābolam, Lasmanim, Zāilitim, Gedgovdam, šnit-
kem, Teterim, Kazakam, Ltistem, Baurim,
L. un R. Rozentaliem, Radiņam, Riekstiņam,
Smārenam, čakaram, Bērziņam, Ozolam-Ozo-
Uņam, Skutelim, Žagaram, Kalniņam, Vana-
gam, Narevskim, Akmentiņam un Zaimanov-
skim. (Oficiāli.)

RĪRAS APGABALA BASKETBOLA S-BA.

— RABS tiesnešu kolēģija ziņo, ka visām
biedrībām jau laikus jāizdara aptauja, kas no
viņu biedriem vēlas sagatavoties basketbola un
volejbola tiesnešu kandidātu amatam. (Ofi-
ciāli. )

SPORTA B-BA STARTS.

— Starts uzaicina visus reģistrētos futboli-
stus ierastie» uz treniņu šodien — 7. septem-
bri pīkst. 17 ASK laukumā. (Oficiāli.)

— Starts basketbola un volejbola vienības
svētdien — 10. septembri viesosies Jelgavā,
Vienības spēlētāji — Laukevica, Stulpiņš, Ši-
liņš, Preis», Vītols, Elcer», Jūrmala, Jansons,
Gauše, Amafrijev» un Berglans tiek lūgti ie-
rasties svētdien, 10. septembrī pīkst. 8.30 no
rita stacijā izbraukšanai uz Jelgavu. (Ofi*
ciali.)

RĪGAS VILKI.

— RV 1. zēnu ligas pelētajiem ierasties uz
meistarības spēli pret ND svētdien pīkst, 15
Uzvaras parka laukumā. — RV 2. zēnu ligas
spēlētājiem ierasties uz meistarības spēli pret
LAS 2. svētdien, pīkst, 11 Stadiona laukumā.
— RV jaunatnes 1. spēlētājiem ierasties uz
meistarības spēli pret SKSB svētdien pīkst. 10
SK9B laukumā. — RV 3. ligas spēlētājiem
ierasties uz draudzības sacīksti pret SKSB
svētdien pīkst. 11.15 SKSB laukumā. (Ofi-
ciāli. )

RĪGAS APGABALA FUTBOLA SAVIENĪBA.

— RAFS ziņo, ka rit — 8. septembri nozī-
mētā draudzības sacīkste LNB — LAS Ķe-
gurns nenotiks, (Oficiāli.)

5. RĪGAS Vl'SK.

— 5. BAPSK basketbolistu treniņš R. Dek-
šenieka vadībā notiks šodien — 7. septembri
no pīkst. 19'—21 V. Olava komercskolā. Atei-
nāti ierastie» visi kluba un nodaļu basketbo-
listi. (Oficiāli).

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS 1. ligas futbolistiem! kā ar, Aker-
manim, Zakevam, ,Senaažonokaim un Paulim
jāierodas šodien, 7. septembri pīkst. 17.30 sta-
dionā uz spēli ar virslīgu US. — LAS zēnu
ligas 1. vienības futbolistiem jāierodas, piekt-
dien, 8. septembri pīkst. 18.20 stadionā uz
meistarības spēli ar RKSB. — LAS zēnu li-
gas 2. vienības futbolistiem jāierodas svēt-
dien, pīkst. ,30 stadionā uz meistarības spēli
ar RV 2. — LAS jaunatnes ligas 2. vienības
futbolistiem jāierodas svētdien, 10. septembrī
pīkst. 14 Uniona laukumā uz meistarības' spēli
ar Unionu. (Oficiāli.)

Skauti sacenšas vieglatlētika
Tērvetē notika Tērvetes skautu novada

meistarsacīkstēs vieglatlētikā. Mazskauti sa-
centās 15. m distancē — zvirbuļlēcienā, kur
uzvarēja Leonads Gūža (26. Auces v.), 2. gru-
pā — līdz 12 g. uzvarēja 60 m skrējienā P.
Valcrs (Auce) 8,4 sek. TāllSkŽana — K. Paris
(Auce) 4,10 sek. 3. grupā līdz 18 g, labākos
rezultātus kopvērtējumā sasniedza V. Sauka
(84. Tērvete» v.) un K. Arone (84. Tērv.).
Augstlēkšanā iepriecinošu rezultātu sasniedza
14 g. vecais aucenieks Kolmārg Paris, kas
veica 1,56 m un tādu pašu augstumu arī sa-

sniedza Sauka. Vecāko skautu grupā rezul-
tāti apmierinoši— 100 m skrējiena 1. R. Jan.
sons (26. v.) 12,1 sek., tāllēkšanā — K. Eglī-
tis (158. v.) 5,61 m. 1500 m skrējienā — 1.
Kāposts (84. v.). 1000 m soļošanā — R.
Jansons (26. v, Auce) 5:02,0 sek. Lodes grū-
šanā — 1. J. šmits (84. v.) Tērvetē. Šķēpa
mešanā — 1. Umašs (84. v. Tērvetē) un di-
ska mešanā 1. šmit» (84. v.). Pēc sacīkstēm
uzvarētājiem izsniedza balvas un skauti sumi-
nāja balvu dāvinātājus. Rich. J.
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Arī šo svētdļen pieteikto zirgu skaits
mazāks nekā parasts

SEŠI JAUNI VĒL NEKEDZĒTI DIVGADNIEKI. — PIRMĀ GRUPA ŠOREIZ PIECI RIK-

ŠOTĀJI. — ŽORKiZ TIKAI VIENA SACENSiBA RIKŠOŠANAI SEGLOS.

Svētdienas sacensībām zirgu īpašnieku un
nomnieku atsaucība nav bijusi parastā plašu-
ma Tas ir arī iemesls, kādēļ pieteikto zirgu
skaits ir tikai 81, kas sadalīti 14 braucienos.
Sacensību
SAKUMS ŠOREIZ PLKST. 13.00.
Tiešām apbrīnojama zirgīpašnieku pašu mazā
nolaidība pie zirgu pieteikšanas. Lielāks pie-
teikto zirgu skaits dod arī lielāku apgrozīju-
mu totalizatorā, kas dod iespēju hipodroma
pārvaldei paaugstināt godalgas. Cerams, ka
nākošā reizē tas būs izprasts un hipodromā
atkal zirgu skaits sacensībās būs kuplāks. Šo-
reiz zināma interese var paceltie» par

I GRUPU.
Te pieteikti pieci mūsu labākie rikšotāji. Ari
to handikapēj'umg ir interesants. Lūk, laiI

vērojam šo piecu zirgu pieteikumu): Lī Net-

vuds — 2140, Rideamus — 2160, Hasti Hano-
vers —? 2180, Mikošs— 2200, Akords — 2220.

II GRUPA
svētdien ir parastā kupluma, jo startē seši
zirgi, pie tam šie seši ir vļsi ar savā ziņā
labām uzvaras izredzēan. Pie starta Petronijs

M. — 1780, Pastorku» — 1TO0, Strēlnieks —
1800, Makalena — 1800, Marno — 1840, Ma-
na — 1840. Pavāja ir

III GRUPA,
kur starts Ararats —- 2080, Pēters Maks —
2100, Princis n — 2100, Lidija — 2140, Negl
Draufgengers— 2160. Vienīgā sacensība

RIKāO&ANAI SEGLOS IR III GRUPAI.
Zirgu skaits ir arī pats minimume — tikai
pieci, āie pieci ir Inesis — 1&60, Mira —
1600, Mūri Drauifgengers, — 1620, Strauss —
1640, Mlārvata — 1680.

IV GRUPA
atkal startē ar lielām izredzēm trīsgadnieki.
Te pie starta ir seši zirgi. Osmane — 1780,
Kundze — 1800, Valmieriete — 1800, Maija —
1800, Karola — 1800 un Cēlā — 1-840 ir tie,
kas sastāda šo sacensību.

V GRUPAI
šo svētdien ir pēdējais šīgada' starts, jo ar 11.
septembri to likvidē, šai pēdējā sacensībā star-
tē Matadors — 2100, Lira Boij -- 2120, Der-
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biets —• 2120, Gri Gri — 2140, Kvarnosports
— 2140. Trīsgadīgo augstākā grupā —

TRĪSGADĪGO I GRUPA
pie starta ir pieci rikšotāji, kur gan tikai trīs
šās grupas zirgi. Te startē Labiņa — 1760,
Tamors — 1820, Signa — 1820, Meteors —
1820, Vanags — 1840. Toties kuplāka ir

TRĪSGADĪGO II GRUPA.
Te startē ne vairāk ne mazāk kā seši zirgi ar
samērā labām izredzēm, šī sešnieka izskats:
Kaira — 1&80, Karaliene — 1600, Gudrais —
1600, Džilda — 1620, Lolita — 1640, Maju-
fis jr. — 1640. Trīsgadīgo III grupu, dalot
trīs braucienos, katrā ir iznākuša seši.

TRĪSGADĪGO III A GRUPA
tādā veidā startā Rante — 1820, Audējs —
1840, Erinda — 1840, Liktais — 1840, Rann-
zess — 18.60, Diplomāts — 1<8G0.

TRĪSGADĪGO III B GRUPA
Elga 1800, Regīna — 1820, Eda — 1820,
Makars — 182'0, Mefisto — 1820, Petrokars
— 1840, bet

TRĪSGADĪGO III C GRUPA
Pegass — 1780, Acons — 1780, Grunduils —
1S00, Tedi Draufgengers — 1800, Miledi —
18O0, Tāle — 1620. Ar katru dienu mazāka
paliek

TRĪSGADĪGO IV GRUPA.
Tas arī saprotams, jo šai grupai norma pa-
augstināta un vājākiem nav vairs izredzes pat
uz prēmijām. Šoreiz startē Cildenas — 1600,
Faļa — 1640, Rasma — 1640, Baravajs —
1640, Vatslāvs — 1640, Niega — 1640, Ramo-
na — 1660. Parasto kuplumu ir divgadnieku
sacensība, bet iepriecinoši ziņot, ka redzēsim
sešus jaunus pilnīgi neredzētus divgadniekus

DIVGADĪGO III A GRUPĀ
startē Kaktos — 1000, Baiga — 1000, Klau-
dija — 1000, Pērlīte — 1040, Ezis — 1040,
Fida — 1100, bet otrā braucienā '—

DIVGADĪGO III B GRUPA
Taira, Sanvēna, Stabul-is, Bilbao, Vedekla,
Nestra un Sandors — visi 1000 metri.

0-100 ne-
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VEF-1. ligas futbola meistars
P. Peica (VEF) — «vārtu karalis» 1. liga

Jau noslēgušās 1. ligas 2. riņķa ciņas un

sākušās sacensības ietilpnes dēļ virslīgā. Cīņas
1. ligā šogad bija sevišķi sīvas, jo katra vie-
nība gribēja gūt tiesību cīnīties pārejas dēļ
uz virslīgu. Šogad no 1. ligas varbūt izkritis
tikai pēdējās vietas ieguvējs. Tas notiks tā-

dā gadījumā, ja virslīgā iekļūs VEF. Tas va-
jadzīgs, lai 1. ligas vienību skaits būtu līdz-
šinējais, t. i. — 12, jo no virsligas izkrīt pro-
vincieši. 1. ligas cīņām gan būtu piegrieža-
ma iieiāfca vērība: 1. ligā var redzēt pat sai-

stošākas cīņas nekā dažreiz virslīgā. 1. ligas
vienības šogad ar teicamiem panākumiem star-
tējušas Latvijas kausa izcīņā. JKB pat izcī-
nījusi 3. vietu un ieguvusi arī bronzas medaļu
7. Vispārējos sporta svētkos. No visām 132

eiņām tikai 1 ir nodota. Turnira rekorduzva-
ra pieder VEF vienībai pret JS 15—0. Ar
interesi varēs vērot cīņas starp apgabalu mei-
stariem. Svētdien, 10. septembrī cīņā dosies
Rīgas 1. ligas meistars VEF ar Kurzemes
meistaru Liepājas DzAPSK un Zemgales mei-
stars Spars ar Latgales meistaru. Tagad ap-
skatīsim ateevišķu vienību sniegumu.

Meistamosaukumu izcīnījusi VEF vienība.
VEF sniegums pavasarī bija pavājš, bet ru-
denī iegūtais punktu handikaps ļāva VEF'am
izcīnīt meistartituli. Kā vājākās VEF cīņas
jāatzīmē pret Makkabi, Redutu un JKB. Mei-
startituli VEF'am sagādājuši šādi 17 spēlētā-
ji: Ābols, Antēns, Blumbergs, Boķis, Dam-
bergs, Freimanis, Jansons, Kārkliņš, Krūze,
Neamanis, L. un P. Peiča, Peilis, Prāms, Prie-
de, Rozītis un Vizla. Pavasara posmā VEF sa-
stāvā vairs nebija redzami uzbrucēji Freima-
nis r Peili. Kā vienības teicamākā daļa at-
zīmējams uzbrukums, kuram piemīt krietns

trieciena spars. VEF uzbrukuma teicamās
spiļjas ļoti labi a-aksturo lielais vārtu gu-
vums, īstais vienības dzinējspēks ir Rozītis,

kurš apgādā bagātīgi ar paespēlēm savus līdz-
tpēlētājus. Arī pāa'ējie uzbrucēji — L. Peiča,
P. Peiča un Neimanig ir krietni cīnītāji. No
pārējiem spēlētājiem vēl jāatzīmē Kārkliņš un

krietnais vārtsargs Vizla. VEF vārtu gu-
vums sadalās šādi: 1. ligas vārtu „karalis" P.
Peiča ieguvis 24 vārtus, Neimanis — 19, Pei-
lis '— 12, L. Peiča — 10, Antēns — 7, Rozī-
tis — 6. Freimanis — 5, Krūze, Blumbergs,

Priede — katrs 2, Daanbergs un Prāms —
katrs — 1. Piezīmējams, ka teicamais vārtu

šāvējs P. Peiča ir malējais uzbrucējs, un fut-
bolā notiek reti tādi gadījumi, kad visvairāk
vārtu gūst malējais vīrs. Tas tikai raksturo
P. Peiču kā krietnu uzbrucēju ar spēcīgiem
vārtu šāvieniem. Punkti 37—7 (vārti

94—37) . f

LAS un JKB kopīgi dala 2. un 3. vietu.l

LAS vienība, kas tikko pārnākusi no 2. ligas,

uzrādīja krietnas sekmes. Pie lielākas veiks-B
mes, LAS varēja gūt arī 1. vietu. LAS vie-B

nibai par sliktu nāk tas, ka gandrīz katrā spē-B
lē tiek mainīts sastāvs. Bet, liekas, tagad

vienības treners H. Bauroanis būs atradis īsto
vienības seju. LAS 1. ligas cīņām iznaanto-
jusi 26 (!) spēlētājus. Kā teicamākās LAS
spēles atzīmējamas 1. riņķī pret VEF 2—1

un pret JKB 1—0, bet 2. riņķi pret JKB 5—1.

Nelaimīgas cīņas gan LAS biju.šas pret ND
un LDzB, kur abos riņķos piedzīvoti zaudēju-

mi. LAS vienības spēcīgākā daļa ir uzbru-

kume, kur darbojās Robots, Blūans, Jēgers,

Makuļevičs uaa Znatņajs. No pārējiem cīnī-
tājiem vēl atzīmējami pussargi Arndts ar

Henmanovski un aizsargs Strods. Ari vārt-

sargs Anševics dažās spēlēs parādījis it at-
jautīgu darbību. Punkti 34—10 (61—23).

Spēcīgā JKB vienība spējusi ierindoties ti-
kai 2.—3. vietā. JKB sniegums pavasarī bija

tiešām apbrīnojams, bet rudenī, nedarbojoties

līdzi jaunatnes ligas spēkiem Bergmanim, Fi-

šeram un Kārkliņam, tas bija vājāks. 1. riņ-

ķī JKB ieguvusi 14, kamēr 2. riņķī — 20
punktus. JKB panākumu kaldinātāji ir vien-

līdz spēcīgais uzbrukums un aizsardzība. Se-
višķi talantīgs spēks ir vārtsargs A. Halde-

jevs, kurš izvirzījies mūsu labāko vāi'tsargu
galvgaļa. Aaī aizsargi Rudbārdis ar ša-ei-

beru cīnijās apmierinoši. Pussargos pavasari

līdzi darbojās no RFK pārnākušais Celrn-
raugs. Uzbrukumā kā talantīgākie spēki at-

zīmējami Fišers, Gaubšteins un Vijups. Pa-
vasarī JKB, uzbrukumā līdzi nedarbojās Vin-

diņš. Punkti 31—10 (59—21).

4. vietu izcīnījuši LDzB futbolisti. Sevi-

šķi veiksmīgi LDzB cīnijās meistarības bei-

gās. Kā teicamākais panākums jāuzskata uz-
varas abos riņķos pret LAS. Neveiksmīgas

gan bija cīņas ar Makkabi. LDzB uzbruku-
mam dažās spēlēs trūka trieciena spara un
uzbrucēji kavējās ar vārtu šāvieniem, ar kc
ari bija jāpiedzīvo zaudējumi. LDzB papil-
dinājusi savu vienību ar jaunatnes ligas spē-
kiem Ozolu, Zandbergu un Polakoviču. Uz-
brukumā teicamāko darbību sniedza centrs Ju-

risons un Batorins. Pussargos vienmēr ne-
nogurstošs cīnītājs ir centrs Poločenko. Ne-

Daži no Rīgas 1. ligas VEF vienpadsmitā cīnītājiem. No kreisās redzami: Rozīte, Vizla, O. Dambergs, Neimanis un Kārkliņš.
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var gan patikt aizsarga Lavenieka dažubSīd
asais spēles veids. Vārtsargs Kancis dažreiz
glāba neglābjamo, bet vārtos iegājušas arī
viegli turamas bumbas. Pavasari LDzB fut-
bolistu vidū nebija vairs redzami uzbrucējs
Skiltriters, aizsargs Svistuņenko un vārtsargs
Katlaps. Punkti 30—14 (70—40).

5, vietu ieguvis ND vienpadsmitā. ND se-
višķi labi darbojās rudenī, kamēr pavasaa-ī vie-
nības sniegums vairs nebija tik teicams. 1.
riņķī ND ieguvis 17, kamēr 2. riņķi tikai 12
punktus. ND futbolistiem gan jāpārmet dis-
ciplīnas trūkums. Bieži ND futbolisti uz lau-
kuma sāk strīdēties un bez jebkāda iemesla
atstāj arī laukumu. Vienības vadībai gan va-
jadzētu censties šos trūkumus novērst, jo tie
atstāj ļoti nepatīkamu iespaidu. Kā piemēru
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varētu pievest ND ciņu ar VEF. 1. puslaikā
kārtīgi spēlējot, ND zaudēja tikai 1 vārtus,
bet 2. pusfeikā sākoties spēlētājus strīdiem,
zaudēja 10 vārtus. ND vienība ir viengaba-
laina, kur nav sevišķi vāju punktu. Kā tei-
camākie uzbrucēji atzīmējami Niedrltis ar Ba-
lodi. Spēcīga ir arī aizsardzība — Viegliņš
un Melliņs. Viegliņš vienībai grūtos brīžos
izpalīdz arī kā uzbrucējs. Melliņš savukārt iz-
ceļas ar pi'eciziem soda sitieniem. Pavasari

līdzi darboties nevarēja Paupers, kurš diskva-
lificēts. Kā teicamākie ND panākumi uzska-
tami 1. riņķī pret VEF 3—3, LDzB 1—0 un
LAS 4—0, bet 2. riņķī pret LAS 2—0. Punkti
29—15 (48—39).

6. vietu ieguvusi vecā virslīgas vienība
Unions, Unionam nav sevišķi labi veicies, bet
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iegūtā 6. vieta ir apmierinoša. Unions ir
pratis veiksmīgi cīnīties pret spēcīgākām vie-
nībām — VEF, JKB, LAS, ND un LDzB. La-

bāku sniegumu Unions uzrādīja rudens pos-
mā. Starp pārējiem spēlētājiem sevišķi iz-

ceļas centra uzbrucējs Jurēvics, kurš ari ie-
guvis vairums vārtu. Labs vēl ir uzbi'ucējs
šūmanis un pussargs Hembergs. Dažreiz ap-
mierināt gan nevarēja Uniona aizsardzība. La-
bākās sekmes Unions guvis tad, kad spēles no-
tikušas viņa laukumā. Punkti 24—20 (50—35).

7. vietā ierindojušies Strazdumuižas futbo-
listi. SKSB tagad pārdzīvo pārejas periodu,
kad vecos futbolistus cenšas atvietot ar.jau-
najiem. Tā ka sevišķi talantīgu futbolistu
SKSB nav, tad vecajiem cīnītājiem nāksies cī-
nīties vēl dažus gadus, lai neļautu Strazdu-

muižai noslīdēt 2. ligā. No vecajiem spēkiem
kā teicamākie minami uzbrucēji Stibners, Gin-

ters un Grīns. Bet no jaunajiem spēcīgākie ir
vārtsargs Liepiņš, Langenbergs, Aļeksejevs,
Bernāts un Hudoba. Punkti 18—26 (38—40).

LSB futbolisti izcīnījuši 8. vietu. LSB vie-

nībā darbojas daudzi jauni futbolisti, tāpēc ari
panākumi vēl nav diezcik teicami. Bet, ar
laiku L3B uzrādīs teicamākas sekmes. LSB
teicamais vārtsargs H. Briedis pārgājis ui
RFK, bet LSB pratusi izaudzēt krietnu atvie-
totāju B. Lasi. Labs ir jauniņais aizsargs

Ābols. Uzbrukumā labi darbojas jaunatnes li-
gas spēki Rēmers ar Bauri. No pārējiem cl»
nītājiem izceļas L. Rozentāls un Viļumsons.
Punkti 17—27 (37—55).

9. vietā ierindojušies Redutas futbolisti. Re-
dutu šogad atstājuši 3 krietni spēki: valsts
vienības uzbrucējs Krupčas pārgājis uz RFK,
Mežvinski-j uz ASK un Nedzveckis uz SKSB.
Neskatoties u« siena zaudējumiem, Redutas
sniegums apmierina. Cerams, ka jaunie spē-

lētāji sagādās Redutai teicamus panākumus
nākotnē. Veiksmīgi Redutas rindās cīnījušies
Kšižanovskis, Miļevskis, Zaļeskis un Butkevičs,
arī vārtsargs Adamovičs darbojies apmierino-

ši. 1. riņķī Reduta guva 5, kamēr 2. riņķi
9 punktus. Punkti 14—30 (27—54).

Makkabi vienība ierindojusies negaidīti ze-
mā vietā. Sevišķi vājš vienības sniegums bi-
ja rudenī, kad tā ieguva tikai 3 punktus, bet
pavasarī jau bija teicamāki panākumi. Kā
teicamākie Makkabi panākumi 2. riņķī uzska-
tama uzvara pret LDzB un neizšķiltā ciņa pret
VEF. Pavasarī Makkabi rindās vairs nedar-
bojās Moižess. Labu darbību uzrādīja vārt-
sargs Etingens aan uzbrucēji Gruško, Feigins,
Kaos un Zilbermans. Punkti 13—31 (21—53).

Priekšpēdējā vietā ierindojies Starts. Star-

tam draud pāreja uz 2. ligu, vienīgi ja virs-
līgā iekļūs VEF, Starts vēl varēs cīnīties 1.
ligā. Starts piedzīvojis vairākus smagus zau-
dējumus, tādēļ arī vārtu attiecība nav spīdo-
ša. Startā labi daa-bojās vārtsargs Laufcevks,

aizsargs Velvičs, uzbrucēji Vilciņš, Redz. un
Reinh . Hartvigi. No jaunajiem cīnītājiem at-
zīmējami rezerves vārtsargs Corns, Aboms un
Dzelzkalējs. Punkti 10—34 (42—86).

Pastarīša lomā palikuši JS futbolisti, šai

vienībai būs jāmēro tālais ceļš uz 2. ligu. JS

piedzīvoja smagus zaudējumus. Vienības pa-
nākumu kontā ir tikai 2 uzvaras (pret LSB
un Makkabi). Veiksmīgi gan jūrmalnieki pra-
tuši cīnīties ar ND, zaudējot abos riņķos ti-
kai 1—2. 2. riņķa dažas spēles notika Majoru

pļavā?, šjg laukums gan neapmierina, jo spē-

lētājiem nav nedz ģērbtuvju, nedz dušu. Labs
ir jūrmalnieku aizsarg» Zandbergs (bijušais
valsts vienības spēks) un uzbrucēji Lazdiņš,
Pūce un Rībenis. Novēlēsim JS drīzu at-
griešanos 1. ligā. Punkti 4—40 (16—98).

1 agad ap.'kaUsim 50 labāko vārtu savēju

tabulu: P. Peiča (VEF) ieguvis 24 vārtus;
Jurēvics (Unions) — 23; Vijups (JKB) — 20;
Neimanis (VEF), Jurisons (LDzB), Ginters
(SKSB) — katrs 19; Batorins (LDzB) — 14;
Robots (LAS), Bergmanis (JKB) — katrs 13;
Peilis (VEF) — 12; Jēgers (LAS), Reinh.
Hartvigs (Starts), Niedrltis, Balodis (abi ND)
— katrs 11; L. Peiča (VEF), Viļumsons
(LSB) — katr.j 10; Znatņajs (LAS), Šūmania
(Unions) — katrs 9; Vilciņš (Starts), Polo.

čenko (LDzB) — katrs 8; Antēns (VEF),
Skiltriters (LDzB), Vindiņš (JKB), Benaāts,
Stibners (abi SKSB) — katrs 7; Rozītis
(VEF), Ēķis, Ozola (abi LDzB), Krastiņa
(ND), Butkevičs (Reduta), Rēmers, L. Ro-
zentāls (abi LSB) — katrs 6; Leakarts, Arnts
(abi LAS), Redz. Hartvigs (Starts), Freima-
nis (VEF), Viegliņš (ND), B. Štāls (Uni-
ons), Kacs, Gruško (abi Makkabi), Lazdiņš
(JS), Kšižanovskis (Reduta) — katrs 5; Ma-

kuļevičs (LAS), Zandbergs (LDzB), Loops
(ND), Gaubšteins, G. Haldejevs (abi JKB),
Zaļeskis (Reduta), Grīns (SKSB) — katrs 4
vārtus.

Vēl varētu pieminēt dažus interesantus sī-
kumus no 1. ligas cīņām. Pavisam 132 cīņā«s
iesisti 570 vārti, no tiem 1. riņķī 281, bet 2.
riņķī 289 vārti. No visām cīņām 14 beigušās

neizšķirti. Visvairāk neizšķirtu ciņu (5) ab-
solvējuši ND futbolisti. Neviena neizšķirta
ciņa nav JS, SKSB, LAS un Starta bilancē.
No visām cīņām 53 notikušas JKB laukumā,
18 — Uzvaa-as parkalaukumā, 17 — VEF lau-
kumā, 13 — Sta'azdumuižas laukumā, 12 —
LSB laukumā, 11 — Uniona laukumā, pa 3 —
ASK laukumā un Stadionā, 2 — Majoros . Pa-
visam cīņas vadījuši 48 tiesneši. Visvairāk
tiesneša lomā bijuši: E. Iļķēns 12 reizes, A.
Pukinskis un A. Portnojs — katrs 8, E. Vein-
bergs — 7, A. Rubenis un E. Skadiņš — katrs
6, B. Haits, E. Volgasts un A. Štauvers —
katrs 5, O. Rusmanis, R. Gils, A. Krauklis un
G. Hartvigs — katrs 4. Ar to noslēgsim īso
pārskatu par 1. ligas cīņām.

A. p-fc.
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Astotais gads gājuma.

ABONiiANAS MAKSA»
Ar pieēd tīšanu Rīgā on visi Latvijai
1 ««ēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls S.69;
6 min. Ls 6,50, 1 rads Ls 12.5a
Abonēšanas maks» Igeaniji ea Lie-
tevā: 1 mēn. Ls LS5; 3 m'f„ Ls 5,40;

mem. Ls 9.75; 1 rada 18.75.

Ufe risini irzemjo valstīm Eiropa an
ārpus Eiropas rietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki

«•«?Martiemizsutīs no l. oo 15 est.
Teķos» rēķins pastā Nr. 11023.

lijis ralaliii gmw 191.ii fii
^^^ olimūiīkam maratonā skrējieni

ERKI TAMILA SASNIEDZ JAUNU PASAULES REKORDU 25 km DISTANCĒ.

!

Neviena uzvara vieglatlētikā netiek tik

augsti cildināta un vērtēta kā triumfs mara-
tona skrējienā, bet nevienas disciplīnas tre-
niņš ari neprasa tik milzīgi daudz gribas spē-
ka un pacietības. Iedomājaties: gadiem ilgi
dienu dienā ir jāveic treniņos visā vientulībā
gari ceļa gabali, lai tad visu šo krāto spēku
un enerģiju reizi ieliktu nepilnas 3 stundas
ilgajā maratona skrējienā. Protams, vis-
krāšņākos laurus bauda maratona uzvarētāji
olimpiskās spēlēs, kad vienkopus plecu pie ple-
cu cinas visas pasaules teicamākie šī „skrē-
jienu skrējiena" speciālisti. Tas ir ārkārtīgi

grūts uzdevums un līdz šim vēl neviens ma-

ratonists nav varējis izcīnīt 2 reizes olimpisko
zelta medaļu. Šo vēl tagad nesasniegto savu-
laik mēģināja realizēt soms Hannes Kolehmai-
nens up argentīnietis Sabala, bet otrā startā
viņiem pietrūka spēka, lai uzvarētu... .

Nākošā sezonā — 1940. gadā olimpiskās
spēles risināsies klasiskā gargabalskrējēju zē-

nu, — Somijā un tad nu ..granitzemes" dēli
|oti cenšas, lai Somijas karogam piekristu uz-

vara arī maratonā. Viņi grib parādīt, cik

jūsmīgs ir brīdis, kad noguris, apputējis, bet

tomēr laimīgs atgriežas olimpiskā maratona
skrējiena uzvarētājs. Somi grib atdzīvināt se-
nās Koiehmainena un Steenrosa triumfa die-

nas. Kā zināms, šie atieti, kuru vārdi ir So-
mijas sporta vēsturē zelta burtiem ierakstīti,

zcinija 1. vietas olimpiskās maratona sacensī-

bās — 1920. gadā Antverpenē (Hannes Ko-
Ichmainens) un 1924. gadā Pārizē (Steenros)i

Somu lielais 1940. gada favorīts ir Erki Ta-
mila. Viņš pēdējās sezonās gan pilnu mara-

tona distanci nav absolvējis, bet Tamila gan
visu laiku bijis speciālā maratonista treniņā

Nupat Tamila startējis 25 km distancē, pie

kam viņš uzrādījis lielisku, pasaulē vēl nekad
nepiedzīvoti ātru gaitu. ' Tamila sasniedzis

jauna pasaules rekorda atzīmi — 1 st. 21 min.

27,0 sek. Viņš vairāk kā par 1 minūti pār-

spējis pastāvošo pasaules rekordu — 1:22:28,8
st., kas jau kopš 1930. gada piederēja somam
Martti Marttelinam. Ari līdzšinējais rekor-
dists — Marttelins savulaik bija izcilākais
somu maratonists. Viņa lielākais panākums
atzīmējas olimpiskās spēlēs 1928. gadā Am-
sterdamā, kad Marttelins tūliņ aiz eksotisko
zemju reprezentantiem — franču alžīrieša El
\ at'i un čīlieša Plašas maratona skrējieni sa-
sniedza mērķi kā 3. pēc kārtas. Marttelim
toreiz Somijai izcīnīja bronzas modālu. Ai
Marttelinu reiz iepazinās ar rīdzinieki. Tas
notika 1931. gadā, kad viņš līdz ar vācieti
Brauchu un ungāru Uall» startēja starptau-
tiskā 25 kin sacensībā Rīgas LSB laukumā.
Protams, kā jau tas pasaules rekordistam pie-

nākas,. Miirirliiis Rīgā guva pārliecinošu uz-
varu. Ļoti imponēja ari viņa vienmērīgā un
stila ziņā patīkamā gaita.

Tikai tagad beidzot Tamilam izdevies pār-
spēt sava tautieša Marttelina pasaules rekor-
du. Pārējie somu gargabalnieki šai Tamilas
rekorda skrējienā tālu palikuši arī aiz Martte-

lins rekorda laika. Aiz Tamilas 2. vietu iz-
cīnījis Kukkoneng — 1:26:38,0 st. laikā un 3.
Muinonens. Tamila demonstrējis pavisam
atsevišķas klases skrējienu. Viņš pārliecinoši
vadību pārņēmis jau pirmos kilometros. Tik
ātrs maratonists kā Tamila patiesībā nemaz

nav redzēts. Viņš viegli 5000 metrus veic zem
15 minūtēm, bet 10.000 m distancē Tamila ii
vispār viens no labākiem pasaulē. Viņš šogad
10.000 m noskrējis 30:51,2 minūtēs, kas Tami-
lam pasaules labāko ranga sarakstā dod 7.
vietu! Tamila nebūt 10.000 metrus neskaita
par savu speciālo distanci, jo viņa īstā mīlestī-
ba ir veltīta tikai maratonam. Vājam blakus
teicamam ātrumam piemit ari milzīga izturī-
ba un tieši šīs abas īpašības ir nepieciešamas
modernā laikmeta maratona varonim. Tagad

nevar vairs, kā senās dienās, uzvarēt marato-
nā balstoties tikai uz izturību, bet pār visu
vajaga būt ari ātrumam.

Erki Tamila ir lielais Somijas olimpiskā
maratona favorīts, bet viņam Helsinkos nebūt
nevar paredzēt vieglu cīņu. Tak arī citas ze-
mes ļoti mēģinās atzīmēt uzvaru maratonā.
Pār visām lietām šeit jāuzmana sīkstie japā-
ņi, kuru pārstāvis Sons uzvarēja jau ari Ber-
linē, Vēl vairāk — Japānai Berlinē piekrita
arī bronzas medaļas ieguvums. Interesanti
bez šaubām atzīmēt, ko spējuši šogad pasau-
les izcilākie maratonisti, kas skatāmi šādā
virknējumā:

1. Ellisons Hrovns (Amerika) 2:28:51
2. Hcinike (Amerika) 2:31:24
3. Jongs (Kanāda) 2:32:41
4. Dengis (Amerika) 2:33:22
5. Resta (Itālija) 2:33:25
6. Pavsons (Amerika) 2:33:57
7. Donatu (Amerika) 2:34:25
8. Asoletti (Itālija) 2:35:0a
9. Gibsons (Amerika) 2:35:07

10. Robertsons (Anglija) 2:35:37

Kā konstatējams, tad 1939. gadā visteica-
māko laiku uzrādījis amerikāņu nēģeris
Brovns, pie kam vispār sarakstā dominē aiz-
okeāna ļaudis. 10 labāko izlasē neredz nevie-
nu japāni, somu un dienvidafrikāni, kas allaž
atzīmējuši maratonā sevišķi izcilas sekmes.
Maratonā gan jau vienmēr tā bijis, ka pirms
lielām cīņām teicamākie atieti nemēģina pa-
rādīt savas spējas pilnā 42,200 km distancē, jo
tas prasa pārāk daudz spēka un uz skrējēja sa-
sniegumu kvalitāti viens ists maratons, kur
patērēta lidz pilnībai visa enerģija, ateauess
pat gadiem ilgi. Tādē| maratonisti ir ļoti
piesardzīgi, ļaudis un viņi savu formu demon-
strē tikai īstā reizē un vietā. Za.
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Sporta piederumu dorbmed

F_m * Rīga,Piebalgas ielā 1
[% ?*|%|<|ft«|£ Iela dzelzc. 1? lidz Smiltenei ielai
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Piedāvāju no krājuma kāļu, ? *basket, voleja, ūdens polo, ro- |%|| f%|KflCkas boksa, medicīnas un citas VUIIIWVI9
Kā arī mugursomas, boksa cimdus u.c. sporta piederumus

Visus pasūtījumus izpildu 24 stundu laikā
Vairumā Mazumā
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